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Skutki czeskiej obstrukcji
D ledeń czerwca.

(() Wszystkie niemieckie pi ima centrali
styczne wzniosły okrzyk tryumfu z powodu 
rozbicia prawioy autonomicznej przez czeską 
obstrukcję. Istotnie, brak im było słów do 
wyrażenia dość dobitnie swojej radości z po
woda tego wypadku, dla polityki lewicy nie
mieckiej w najwydanym stopniu pomyślnego. 
Niemieoka Oemeinburgschąft, reprezentuj ąpa 
niemal dwa razy tak wielką siłą jak Czesi, 
poparta oałą potęgą biurokraoyi niemieckiej, 
wpływami giełdy i giełdziarskiego dzienni
karstwa, wpływami węgierskiemi i sympa
tiami innych w Austryi bardzo silnyohozyn- 
mków, stojąoyoh wyżej ponad urzędowymi 
organami — po trzyletnich wysiłkach ob- 
■trukoyjnyoh zdołała wywalczyć nędzne roz
porządzenia Olarego, krzywdzące Czechów, 
ponieważ wyrugowały język ozeaki z urzę
dowania wewnętrznego we wazystkioh urzę
dach w Gzeoh»oh i na Morawie. Słusznie roz
goryczeni tern Czesi jęli się w parlamencie 
najostrzejszych środków opozycyjnych. Lecz 
w wyborze tych środków poszli aa daleko, bo 
naśladująo Niemców, weszli znów na drogę 
obstrukoyi, narażając przez to parlamenta
ryzm na ostateczną kompromitację, powstrzy
mując z niezmierną szkodą dla państwa i dla 
wszystkich krajów koronnych załatwienie 
najpilniejszych spraw ustawodawczych i na
rażając państwo na nieobliozalne ekspery
menty prawnopolityczne. I cóż osiągnęli? Oto 
tyle, że rozbili większość parlamentarną au- 
tonomiozną — a tern samem, wybciadcąyli sa
mochcąc etntralislyesnej mniejsi ości niemieckiej 
najtcifkseą prsysługf, o jakiej tylko Niemcy kie- 
dyholwiek mareyi mogli! skoro bowiem ustą
piła z pola większość autonomiczna, to nie 
lioząo okruchów radykalnyoh niemieokio. i 
galicyjskich, stały się teraz' niemieckie kluby 
centralistyczne, zjednoczone w lewicy, naj
silniejszą orgaaisaoyą w izbie rozporządzają
cą 180 głosami.

Po zamknięciu sesyi, a w razie rozwią
zania izby stanie niemieoka OemeinbUrgsckaft 
przed swoimi wyborcami z dwiema zdoby- 
ewemi dła> germanizacji korzystaemi: po
pierwsze, z wymuszoną przez niemiecką ob* 
ttmkoyę kasatą rosporządseń językowych 
dla Ozeoh i Morawy, niemiłych Niemcom, a 
po wtóre z rozbiciem prawioy antyoentrali- 
styoznej, spowodowanem przez obstrnkoyę 
czeską.

Toczyły się układy o utworzenie przy
godnej większości do roboty t. z. Aybeitsma- 
joritaei z tych wszy*, tkioh klubów, które pra
gnęły nrnohomienia parlamentu i prawidło- 
wego przeprowadzenia w drodze parlamen
tarnej przynajmniej prowizoryum budżeto
wego i przedłożeń inwestyoyjnyoh. Słłę tych 
ssronniotw obliczono na' 880 głosów, jjdy

L. Ilalevy

Tłem Mieni* z franezskiefo przez At.

(Ciąg dalMj)

Otóż w opisach wszystkich większych 
balów ezytałam zawsze nazwisko markizy1 de 
Diśgo-Brandes. Pisywano o jej toaletaoh, ka- 
pełuszaoh prawdziwe poematy, np. snop ma
ków etoozoHy chmurką motyli.

Przypominam sobie, źe po opisie toalet 
następowała wzmianka o wyjeździe markizy, 
ubolewano nad stratą jednej z gwiazd Pary
ża. Zapewne dlatego panna F. M. poszuLuje 
innego miejsca. Ab, gdybym ja  ją  mieć mo
gła. A gdybym prosiła o nią, zamiast podar
ku w dzień urodzin? Mama będzie wystra
szoną na samą wzmiankę o pannie służąoej, 
która ogłasza się w Figartc i służy U mar* 
kizy!

A jednak muszę ją  mieć ! piszę bilecik 
w którym proszę, aby panna F. M. zgłosiła 
eię jutro u mnie o ozwartej po południu. Oo 
czwartku mama jako przewodnieząoa ochron
ki w dzielnioy Marais, jedzir na posiedzenie, 
które trwa od trzeciej do p.ątej i o tej po
rze rozmówię się z moją przyszłą panną ełu- 
żąoą.

klub młodoozeski liozy tylko 61 głosów. Po 
za tymi dwoma obozami byłoby pozostano 
około 80 głosów ohwiejnyoh, w połowie przy
chylnych czeskiej obstrukcji.

W każdym razie, stanowił zastęp chę
tnych do roboty posłów przeważną więksąażó 
w izbie, która gdyby solidarnie działać ze
chciała, mogłaby była skuteożńie uporać się 
z czeską obstrukóyą, pomimo, że przepisy re
gulaminu dotychczasowego niezmiernie uia- 
twiają obstrnkoyę i pomimo, iż Czesi rozpo
rządzają bardzo dzielnemi siłami, ludźmi 
pełnymi* temperamentu i utalentowanymi

Wszelkie narady pod przewodnictwom 
dra Kórberia delegatów sbrunhiotw skłonnybh 
do pracy nad taktyką, jakiej trzymać się na
leżałoby w celu uruchomienia parlamentu — 
spełzły na nioaem. Sezya rady państwa zo
stała zamkniętą.

W skutek ozeskiej obstrukoyi lewica 
niemieoka znalazła się niespodziewanie w ta l 
niezmiernie korzystnej sytuacji, iż pilno jej. 
było zużytkować tę ohwilową przewagi i 
utrwalić swoją egzystencję, która przez 
dłuższy czas była moono zaohwianą—  a to 
przez sprowadzenie oo rjohlej nowych wy
borów. W teraźniejszej dyspozyoyi wybory 
wypadłyby dla lewioy niemieckiej możliwie 
najświetniej. I  dlatego Niemcy sami, którzy 
najgłośniej gardłowali na Oaeohów, że nie 
dopuszczają parlamentu do pracy, nie zrobili 
nio, oo mcgioby Izbie praoę ułatwić — a 
przy naj umiej n.  ̂ roi di tego szoz ersze, bez 
podstępu. Ozy nowe Ty bory zostaną rozpisa
ne — jeszdśe niewiadomo.

Z bieżącej chwili.
Lwów d. 9  czerw o

Na dwóoh posiedzeniach, 6 i 7 bm. uwi
nął się rejohstag niemiecki z u s t a w ą  f l o 
t o w ą  w drągiem czytaniu, i ogromną wię
kszością przyjął oałą ustawę, zaoaem i w 
trzeoiem czytaniu przyjętą zostanie. Drugie
go dnia wywiązała eię rozprawa głównie gpad 
§ 6, stanowiącym między innemi, że w ra
zie potrzeby pomnożenia dochodów Rzeczy 
nie wolno ani tworzyó nowych, ani też pod
wyższać istniejących podatków, które doty
kają masy ludności. Natomiast proponuje u- 
stawa podwyższenie opłat stemplowych a 
zwłaszcza giełdowych.

Bankowieo dr. Siemens wystąpił z ópo- 
zycyą, wywodząc między innemi, że osłabia
jąc giełdę, osłabia się te* polityczne znacze
nie państwa. Ale najoiekaweae było wystą
pienie prsewódoy posłów sooyalistyoaiijoh, 
Babla, który wśród powszeohnej wesotbśoi 
wystąpił przeoiw nowemu opodatkowaniu gieł
dy tj. kapitalizmu, który sooyaliioi uważają 
za wroga najoięższego. Wykazano p. Behlo- 
wi, że po jego myśli traebaby oały oiężar

'podniesienia koeatów zwalić na masę ludu. 
Naj moc dej dopiekł Bablowi dep. Ord ber z 
centrum (katolicy) podnosząc, że skoro so- 
oyalńs deinokraoya broni giełdy przeoiw dro
bnemu eboiążeniu, to powinna przyznać, że 
należy ją  uwaiei za przyboczną gwardyę 
giełdy. Bebel nie umiał nio odpowiedzieć, i 
tylko zawołeł: „Bezozelność !* Ale tam nie o- 
bali on faktu, że socyaliśoi są parobkami 
giełdy tj; żydów izm u.

Taokt moUs erai — ale nareszcie Wil
helm II dopiął swego i będsie do dmiawięoin 
lat posiadał spotęgowaną flotę niemieokr — a 
przea ten czas- może postrada R z  e s z a n i e 
m i *  o le i  zwoje k o l o n i e ,  zwłaseozaw Afry
ce i Ohineoh, i pryśnie marzenie: Deidschland eine WeUmadM.

Z powodu dymisyi niezdarnego dyrekfco 
ra urzędn kolonialnego, Buohki, woła Post, 
źe terasj g ł j  dogorywa wojna południowo
afrykańska, potrzeba na tę pozadę męża dziel
nego i świadomego sprawy. Niemieckim po
siadłościom kolonialnym w Afryce zagraża 
bowiem to niebeapieozeństwo, że Boerzy go
towi wynieść się do sąsiedniej „niemieckiej 
Afryki południowo-aaóhbdniej * ooby od razu 
zmieniło tam sytgaoyę, a powtóre wzmaga 
się w niespodziewany sposób przewaga an
gielska W Afryce tak , że w niemieokieh fe- 
raoh koloniainyoh na sery o się zastanawiają 
nad środkami przeoiw aangielssoseniu kolonij 
niemieokieh.

Ozego zaś Pcet nie dopowiada, a oo jest 
faktem, niemieckie sśery kolonialne przewi
dują już nawet zabór kolonij niemieckich w 
Afryce przea Anglików, ale się tern pociesza
ją , że Anglioy dadaą Niemcom kompensatę 
« p  v i  w s c h o d n i e j  A z y i ,  albo odstę- 
pująo im Z a n z i  bar .  Leoa w Chinach rze- 
pey steją właśnie dl* Anglików groźnie. Co 
do Zknaibaru zaś, w którym Niemcy dawniej 
posiadały prawo condcminium z Anglią, a któ
rego to praw* zrzekł się Bismark za wyspę 
Helgoland, kzórą morze Północni w niedale
kim ozasie zmyją do ona, to Zanzibar jeden 
więcej wart nil'wszystkie olbrzymie obasary 
memieokie w Afryce, już i tak jabby zawo
jowani. przez pieniądz\i przedsiębiorczość An- 
głików. ę

S p r a w a  o h i ń va  a wywołała w Lon
dynie popłóóti ogromny tak, iż nawet sprąwa 
południowo-afrykańska w kąt poszła. Prasa 
angielska w najwyżasem rozdrażnieniu prze
widuje możliwość, że wkroczą wojska rosyj
skie i żąda, aby zapobieżono jednostronnemu 
wmieszaniu się jakiego państwa (tj. Rosy i) 
a iżby jak najdłużej utrzymano koncert (tj. 
zgodność) państw europejskich. Anglia widzi 
prasoie raz potrzebę takiego koncertu! Nie
mniej Berlin jest zatrwożony, bo przecie je 
śli Rodanie zagarną północną część Chin — 
a na to się zanosi — Kiaocsan i sfera wpły
wu. niemieckiego na półwyspie Szantung pój- 
dme w niweo.

Prasa rosyjska podnosi, iż prasa angiel
ska usiłuje zasiać między mocarstwami po
dejrzenia co do Rosyi i powiada, że ta in- 
tryga angielska tak samo się nie uda, jak 
wszystkie poprzednie.

„Na każdy zaś sposób podejrzywania te 
nie sprawią, iżby Rosya, opędzając się im, 
dla innych, a zwłaszcza dla Anglii wyciągała 
kasztany z żaru. Jeżeli które mocarstwo, to 
Rosya może z całą swobodą prowadzić akoyę 
swoją w Chinach, raz ze względu na swoje 
sąsiedztwo z Chinami, a powtóre ze względu 
na ogrom swoich tam sił lądowych i mor
skich. Rosya nie będzie miała powodów do 
■porów ze Stanami Zjednoczonymi i dlatego 
marne są wszelkie zabiegi Anglii. Jeżeli kto 
będzie odosobnionym, to Anglia".

Według Beri. Tageblattu, gabinet nie
miecki podjął inicjatywę kn wspólnemu po
stępowaniu mocarstw w Chinach i dowódzoa 
eskadry niemieckiej otrzymał nakez, aby eię 
oo do dalszych zarządzeń dla oohrony Euro
pejczyków znosił z posłem niemieckim w Pe
kinie i z dowódzoami eskadr reszty mocarstw. 
Podobno posłowie mocarstw jeszcze nie otrzy
mali ścisłych instrukoyj, skoro się zebrali na 
naradę, osyby nie należało zażądać u Cesarzo
wej osobnej audyenoyi, ale deoyzyi nie po
wzięli.

W Beriinie i Londynie wiele badają na 
Ameryoć. Tymczasem wedle angielskich wia
domości z Waszyngtona, rząd amerykański 
postanowił postępować na razie niezawiśle, 
wszelako wedle możności przyczyniać się do 
przywrócenia w Chinach spokojn i porządku. 
'Aińeryka zatem nie myśli przystąpić do kon
certu mocarstw, o jakim marzą Anglioy. Nad
to rząd amerykański polecił swemu admira
łowi na wodach ohińskioh Kempfowi, ściągać, 
nawet z Mamili, tyle okrętów, ile uzna za po
trzebne, a zwłaszcza płytko idąoe, któreby 
mogły popłynąć z Takn w górę rzeki Peiho.

Tak samo pomnażają tam inne mocar
stwa swoje siły morskie, aby Rosya ze swemi 
dziewięcioma okrętami nie górowała. Na razie 
nie będzie zapewne żadnej akoyi politycznej 
posłowie i admirałowie zajmą zię przedewszy- 
stkiem ochroną Europejczyków i w tej spra
wie pójdzie Ameryka ręka w rękę z resztę 
mocarstw, które zapewne obejmą zarząd kolei 
Taka Tientsin-Pekin.

Kolej jest przerwana od poniedziałku. 
Korespondent londyńskiego „Biura Reutera", 
który d. 6 bm. chciał koleją powrócić z Tient- 
sinn do Pekinu, zajeohał tylko ośm mil na
szych, gdyż chiński jenerał Nitooh, który o 
oztery mile przedtem wsiadł do pooiągu z 60 
żołnierzami, zabronił dalszej jazdy, w całej 
bowiem okolicy roiło się od bokserów. K o
respondent wszędzie widział napisy: „Śmierć 
oudzoziemoom!“, tudzież zapowiedź, że naj
bliższej soboty (dzisiaj) pogróżka ta spełnio
ną zostanie. Wszystkie miejsoowości wzdłuż 
kolei stały w płomieniach.

Wieozór d. 6 b. m. ogłoszono w Pelrini 
edykt, ganiący wojska chińskie za ieh tohó 
rzostwo i nakazujący naczelnemu wodzowi 
Yunglu, tndzież wicekrólowi prowiuoyi Be
czeli, aby niezwłooznie stłumili powstanie 
bokserów.

Telegram brukselski z dnia 7 bm dono
si: „Poseł belgijski w Pekinie uaózył wia
domości alarmujące. Enropejozyoy uciekają 
tłumami z Pekinu i Tientsinu do Tąku. Arna 
są zebrane floty mocarstw. Jak sijohae. t v  
mordowano jttś dziesięcin E&ropjtjpąyków.

7kroczenie Bosyan do Pekinu spodziewają 
się lada chwila*.

Listy z kraju.
Kraków & ossrwea.

(Opieka nad sługami}!

Osoba, która tak śmiało na njzdawieym 
wieon kobiet w Krakowie postawiła wtpneek, 
aby wychowanie prowadzone" było nis^ylko 
w dachu narodowym ale i oh -zeŚoiJan kia, 
jest znaną ze swej czynności i działalności 
w Krakowie. Pani Dziewieka na pola prakty
cznej praoy około polepszenia doli kobiet 
praoająoyoh, położyła zasługi prawdziwe i 
rzeczywiste, mimo bardzo starannego 
nia wszolkiego rozgłosu. Jest ona redaktorką 
dwóoh pisemek dla kobiet „Przyjaciele sług* 
i „Niewiasty Polskiej* wydawanyon et an*- 
jomośoią rzeczy i umiejętnem aroi J« 
skali umysłowej swych ozytelnioMk. „Przy
jaciel sług" to pisemko miesięczne gręmadsą* 
oe dziewczęta służąoe pod skrzyp 'pasyjer 
znej opieki stowarzysąęnia św. Zyty, któe* 
się rozwija ooraz pomyślniej pod umiej^eam 
kierownictwem pani Dziewiokiąj pofAdąee- 
jąoej się tej praoy żmndnej z energią i umie- 
jętnośoią wzorowaną na praktycznych przy- 
kładaoh Anglii, gdzie długi czas przebywał* 
z prowadzonej w duchu ruchliwego i ozyn- 
nego ohrystyanizmu. Statut stowarzyszenia 
św. Zyty rok tema zoztzł zatwierdzony w 
czerwca 189£ * dziś' niileży do stSWffżyses 
ma juff' JJOO sług i liczba tz ciągle wzrezte.

Imoyatorem tego stowanysesnie byt 
znany a tak przedwcześnie zmarły śp. O. Ja* 
Badani a opiekunami gazetki źp. ke biskup 
Łobos i ks. Łukowski.

Wydział stowarzyszenia zkłade siy z 
pięcia pań i tyluż sług oraz promotora. Oałos* 
kowie dzielą się na dziesiątki a każda śnie- 
siętniozka obowiązana wiedzieć jak e lf za
chowają dziewczęta je j dziesiątki, a d 1 wiąe 
opiekę moralną nad niemi z próoz tego zbie
rz składki (20 groszy miesięcznie płehą słu
gi, koronę panie). W drobnych wypzdkaoh 
lab potreebzon ma obowiązek zzopKltowłó 
się dziewczętami, w ważniejszych zasięga 
rady przewodniczącej lab ozłbnków wydziału

15 kwietni*.
Przyszła przedwczoraj. Biedziłam ją  przea 

okno... Przechodząc przez dziedziniec rzucała 
w koło siebie niespokojne spojrzenia. Ożała 
■ię tu obcą... nie a ziebie... nie w Paryża I 
Zjawia się nareszcie i od pierwszego spoj
rzenia pozyskała moją sympątyę.

Nie ładna ale szykowna, zgrabne, dy
styngowana, ciemno obrana, zapełnię stoso
wnie do stanowiska, ale jakże ta suknia le
żała, nie miałam nigdy tek dobrze zrobionej 
sukni. Czułem zię oni* mieloną... pomyślałam :

— Stanowozo jest ze dobrzał... Gotowa 
nie przyjąć miejsce u nas!

Trzeba jednak było pomówić z nią1; Spy
tałam gdzie służyła i  dlaczego opuszcza ten 
dom :

— Od sześciu lat jestem a pani marki
zy de Diśgo-Brandez. Nigdzie przedtem nie 
służyłem próoz oztereoh lat nauki kroju w 
pracowni rortha.

W pracowni Wortha! Wymówiła te sło
wa z pewnym skupieniem i pietyzmem dle 
swego mistrza. Poozem dodała :

— Dlatego też jestem zręozną w szyoiu 
■okien. Pan markiz de Diego-Brandee był 
jpierwszym sekretarzem przy embązadzie hisz
pańskiej a teraz został mianowany konsulem 
w Hadze. Pani markiza chciała mnie wziąć 
ze sobą do Holandyi... siądżę, że byłaby mnie 
wynagrodziła świetnie, Be ogromnie się! przy
zwyczaiła do mnie. Dsiż rano jeszoze, pod
czas gdy ubierałam panią markizą, mówiła, 
że żadna panna słażąoz tak jek jh dogodzić 
jej nie potrafi, ale nie mogę opuśoió Paryża 
nie mogę; mam ta rodzinę... stosunki... nie 
mogłabym żyć zdała od Paryża 1

Mówiła cichym, równym o bardzo miłem 
brzmienia głosem. Byłam stanowczo onieśmie
lona. Pomimo tego odważyłam się zapytać 
ozy podejmnie się robić dla mnie suknie, 
wszystkie suknie.

— Wszystkie suknie ? O tego nie robi- 
dam, prosnę panienki 1 Toalety balowe pani 
markizy nie należały do mnie, ale przy po
mocy dobrej ezwacżki robiłam wszystkie su
knie oodzienu^ i wizytowe... Panienka pomy
śli zapewne, że mam zbyt dobre wyobraże
nie o sobie, będę się sterełe okazać, że tak 
nie jest. Nieraz, gdy jakaś toaleta aktorki 
podobała si$ pani markizie, kazała mi iść na 
drugi dzień do teatrn na to przedstawienia, 
a ja  na malutkim kawałeozku papieru nie- 
znaoznie rysowałam szkic a za tydzień pa
ni ząarkiaa miała suknię.. Koszto wała dwie- 
śoie franków zamiast siedmset] Tak zeszłego 
roku z małemi zmianami odrobiłam tmdetę 
panny Bertśt * Theat **.-Fran<»is. Pani mar
iaże w tej sukni na zienoie sprzedawała' wsam- 
pan, na drugi dzień we wszystkich dzienni
kach była wzmianka o tej toaleoie. Pani 
markiza dalb mi do przeczytania ten Ustęp. 
Zdaje mi się, że potrafiłabym nbrać panien
kę... Zresztą nie będzie to zbyt trudno,, gdy 
się ma ź taką figurką do ozynienia. Prószę 
przebaozyó EŚojjy śtaiafołó, «le dla 
tak, jak ja, suknie i gałganki, 
przyjemności jest służyć u kogoś nai kim 
■i£ tak wszystko dobrze wyda jak na pa- 
nienoe...

Nie giiieWaiam się woale. Powiedziz- 
łam tylko, aby zaozekała- na mnie chwiieoz- 
kę' a sama wpAdiato dc gabinetu tatka. Na 
■zozęśoie był e'am. Tatko zenie uwielbia po-

prawdziwą1

prosta i w nieobecności mamy mogę z nim 
zrobić co tylko zeohoę. Siadłam mu na kola- 
naoh i łasząo się zaozęłam:

— Tatko nie zapomniał o tern oo mi 
wozoraj mówił, prawda?

— Nie, nie zapomniałem.
— Powiedział twtko, ie otrzymzm wszyst

ko o oo poproszę, prawda ?
— Oczywiście, powiedziałhm I
— I pewtarża tatko to dzisiaj ?
— Powtarzam!
— OLói ja proszę, o ślioznośoi, ondo, 

ideał... pannę służącą, która jest obecnie u 
mnie na górze! Daj mi ją  tatko ! proszę I 
Będziesz widział jak mi ładnie będzie w su
kniach przez nią zrobionyoh!

— Ależ... To nie moja rzecz... mama zię 
tern zajmuje!

— Nie! nie 1 to jest właśnie tatka rzecz 1 
Mamusia nie ohoe, abym była bardzo ładna. 
Znajduje że to nieprzyzwoicie; tak się da
wniej na to zapatrywano. Ale tatko jest in
nego zdania, wszak prawda? Ja tak tego 
pragnę! Wyszukałam pannę służącą, która 
przez sześć lat służyła u markizy de Diego- 
Brandes. Mamusia naturalnie będzie się mo
gła poinformować; jeżeli informacje będą 
dobre, pannę1 słuiąoą dostanę, prawda?

— Zaczekajmy na mamę, niezadłngo 
powróoi.

— Nie, nie oaekajmy. Pannę służącą — 
ohoę mieć pannę służącą I Proszę tylko o to 
ojca, który ma dwadzieścia milionów!

— Ol dwadzieśoia milionów?
— Ależ tak, ma je tatko z oałą pe- 

‘wnóśoią!
Tatuś takie słabe okaaał zdziwienie, że

■tanów oso brakło głębokiego przekonania w 
tem zaprzeczeniu!

— Ależ, zapewniam cię!
— Zapewniam tatusia, że tak, me tatko 

dwadzieśoia milionów i koniec.. Ale nie o to 
chodzi, moja panna słnżąoa? moja paaaa 
służąca?!

Tak zr^ocnie przekonywałam jAtke, gg 
wreszoie uzyskałam pozwolenie... Zostawili
śmy mamie tylko prawo zasiągnięoia intor- 
maoyj -  okazały zię znakomite" W ponie
działek będę więc już miała Felicją, bć na
zywa zię Felicja.

16 kwietnia.
Dziś rano miałam poważną rozmową 

z Oktawem. Ma biedak różne kłopoty finan
sowe. Toalety panny Verdier poohł' niają ko
losalne samy. Jest znudzony już takiem ży- 
oiem, w którem weksel jezt osią’ a wiemy- 
oiele zaozsrowanem kołem.

— Jedna tylko rzecz — mówił — moi* 
wyrwać z tego nieznośnego Dołożenia, z to
twoje zzmążpójśoie.... Tatko mazi ci dać ni* 
trzykroć, ozterykroó, ale trzy albo cztery mi
liony. Czem większy będziesz miała posag, 
tem lepiej dla mnie. Nie obaWiaj. sią, ja  nie 
będę robił wymówek: „A to nięieprawiedli- 
wość, jestem pokrzywdzony n* koroyśó mo
jej siostry!“ O nie ! ale gdy dfo obsy
pie złotem, wtedy jajpowiein: „dla mnie te
raz tatusiu sto tysięoy franków rocznie, jeśli 
łaska 1“ i będę miał stdtysięozną^ rent^J

— Pójść za mąż... dobme oi mówiA Wy. 
zznkaj mi męża.. zdaje mi się, że ta najprę
dzej znajdziemy.

(O. d. n.)

Najmodniejsze bluzki jedwabne, wełniane, Matines, 
S z l a f r o ł ź i ,  K o w t i u m y otnymni M I K O Ł A J  L U D W I G

L w ó w , p la c  M ary » c ld  ą
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Wkładki te składa się na książeczkę
kasy oszczędności: majątek stowarzyszenia 
wzraota wjęo stale a obecnie starań e całe 
•wrócone jest ku zebrania fandaszów odpo- 
wednien ne schronisko dla sług bek. miejsca 
lab-niezdolnych do pracy. 10 stycznia 1900 
otworzyło stowarzyszenie biuro stręczeń sług, 

-gdzie kolejne praoują panie z wydziału, pro
wadząc dwie księgi: sług szukających miej- 
soa i pań szukających sług.

W połowie maroa 1900 stowarzyszenie 
-j-ptowadziło bardzo pożyteczną kasę oszczę
dności dla swych członków a siebie: podada 
jnarki własne i książeozki do ioh nalepiania, 
na które oddają sługi dyżurnej pani zaoszczę
dzone pieniądze. Dostają na nie kwit, poozem 
iuż samo stowarzyszenie zajmuje się umie- 
Szczaniem w kasie oszczędności tych pienię
dzy, oddając następnie książeozki właści
cielkom.

.Widzimy z tych szozegółów, jaką to 
energię i czynność rozwijać musi przewodni
cząca, aby tą żmudną pracą kierować. Dodać 
do tego trzeba zebrania dziesiętniozek i ze
brania wszystkich sług dwa razy na miesiąc, 
-edakcyę dwóch gazetek, a podziwiać trzeba 
kąd czas i siły na to znajduje.

„Przyjaciel sług" rozohodzi się w 1296 
.gzemplarzaoh — „Niewiasta Polska* wyżej 
dwóch tysięcy Oba te pisemka zasługują na 
poparcie i rozszerzanie. Znajdują się w nich 
artykuły nauczające, krótkie powiastki, pra
ktyczne rady oo do porządków domowych, go
spodarstwa kobiecego, sadownictwa — przy- 
tem dział bdpowiedzi i korespondenoye czy
telniczek z różnych stron G-alioyi. „Przyja
cie Błag" kosztuje rooznie 60 ct. Niewiasta 
Polska 40 ot. — są to ceny bardzo przystępne 
zwłaszcza przy starannym dri :u.

W ostatnim numerze „Niewiasty* znaj- 
' dujemy doskonały list jakiejś wiejskiej kobie
ciny dziękującej pani redaktorce, że i o ba
bć óh Domyślała wydając dla nich picemko, bo 
chłopi od kiedy mają swoje gazetki, to stra- 
jznie zhrrdzieli, a oiągle jakieś rzucają słów
ka: „solidarnie*, „absolutnie", aby pokazać, 
j»o j -iiądrzy.

Popierać pracę jednostki poświęcającej 
a»2 jej ż całą energią, to rzeoz konieczna;

‘ w "każdym razie zaś musi się ocenić wytrwa
łość i o Drzeprowadzeniu idei tak na ozasie, 
j[ak podniesienie i opieka nad liozną a zanied- 
&4u. rzeszą słng miejskich tak łatwo niestetyl 
ilegająoyol pokusom i zepsuo l wielkomiej- 
ik Ji środowisk.

W Krakowie są dwa stowarzyszenia 
w tyra dachu działające. Jedno świeckie św. 
Zyty pud przewodnictwem pani Dziewiokiej, 

v drugie bracko N. P. Maryi, królowej korony 
polskiej. I jeszcze to za mało wobec tak wiel- 
'ki j j ' l i  izby dziewcząt rzuconych na pastwę 
Niebezpiecznemu otoczeriu.

M . F .

. ^tosy. m ° te ryj na rozmaite toalety pię
trzą się wysokiemi kolumnami po maga- 
zynaoh.

Nr kostyumy genre < i Ueur leżą sukien
ką, które wszakże już przeohodzą. Pomiędzy 
nięmi dominują popielate, dalej piaskowe w 
wszelkich odcieniach, brenzowe, żółte i białe. 
Mamy i prześliczne grenadiny na strojne i 
piekne toalety. Niektóre przerabiane złotą 
lab srebrną nitką, przejrzyste do wyboru w 
różnych koloraoh. Najładniejsze są wszakże 
rajenie, wełniane, pół jedwabne i jedwabne 

.pąłe przerabiane kcronną lab wstążeczkami, 
jj Spotykamy także fulary — lśniące i 
miękkie Ubierają je  przeważnie koronkami 
— ale spotyka się także gładkie kostyamy, 
gdyż rodzaj ten nie przyb erar ia sukien tu
czem — dziwnie zaznacza się w tym se
zonie.

Przewidujemy wszakże zmianę i to w 
niedalekiej przyszłości. Stylowa skromność 
zaćzyua ogół nudzić — tu i owdzie zauwa
żono na sukniach draperyt i upięoia — oo 
wróży, iż dawne orzełado. anie powróoi 
"snowu.

Wielkie wrażenie sprawiły na wystawie 
paryskiej toalety zupełr._e krótkie. Ułatwiają 
onó swobodną kręt in.nę po wystawie, a dla 
otoczenia są pożądane, nie podrzucając w 
górę kyrzów obfitujących w chorobotwórcze 
zarazki.

Polecenia godnemi dla p*ń wyjeżdżają- 
uyóń na wieś są piki, jako praktyczne, na 
letnio sukienki. Noszą je we wszystkich ko
lorach — jak komu do twarzy.

Skromna spódnica z kontrafałdą z tyłu, 
ma najwyżej u dołu trzy lub cztery skosy 
przyatębnowane. Staniozek bolero lub bluzka 
z „ysdkim paskiem.

Dc wszelkich ulegano toalet i ko- 
btynmów letnich mają panie obecnie zasto
powane parasolki. Niezmiernie dużo dodaje 
tó ^yku oałoś i.

Tal samo jtosnją się i buciki. Tego ta
mo urządzić nie można. Zawsze to już nale
żeć musi do rzeozy zbytkownyoh.

.Piszą też, ie  pońozoohy bunt podniosły 
—: czarne cofnięto do wyrobów należąoyoh 
dc przeszłego stulecia — a obecnie wprowa- 
ioońo kolorowe i tc znowu harmonizuj ąee z 
óałą toaletą.

Uroczystości krakowskie.
(Te. „(jM. Nar.)

Kraków 9 ozerwoa.
Zakończeniem uroczystości jubileuszowych 

był rant u hr. Tarnowskich na „Szlaka" urzą
dzony na cześć przybyłych na tę uroczystość 
dostojnych gośoi. Kant wypadł wspaniale.

Z Warszawy nadesłano uniwersytetowi 
Jagiellońskiemu wspaniały dar jubileuszowy, 
a mianowicie kwotę około 100.000 koron, 
przeznaozoną na stypendya i zasiłki nau
kowe.

Wczoraj otwartą została dla gośoi jubi
leuszowych a od dziś przystępną będzie i dla 
ogółu wystawa zabytków z epoki Jagielloń
skiej. Przedstawia się ona wspaniale, a dzieli 
się na trzy ozęśoi: 1) pamiątki po królach, 
2) portrety znakomitych mężów, 3) zabytki 
krakowskich skarbców kościelnych. Wystawa 
mieści się w krużgankach kościoła OO. Fran
ciszkanów, a urządzeniem jej zajął się p. 
Ziemięoki

Minister dr. Piętak odjeohał wczoraj wie
czorem z powrotem do Wiednia.

Wozoraj popołudniu dany był bankiet 
na oześó Czechów, a potem była wieczornica 
z tanoai i.

Kraków 9 ozerwoa.
Wozoraj po południa udali się goście 

obcy, przybyli na jnbilensz uniwersytetu, po
wozami w towarzystwie namiestnika hr. Pi- 
nińsklwgo, kilkunastu profesorów ani wersy te' 
ta i dygnitarzy do Wieliczki. Kopalnie były 
bardzo pięknie iluminowane kosztem rzą'lu. 
W jednej z komór dokonał namiestnik od- 
słonięoia tablicy pamiątkowej, wmurowanej 
na pamiątkę jubileuszu i przemowę swą za
kończył okrzykiem na oześó cesarza. Nastę
pnie zastawiono w kopalniach podwieczorek, 
podczas którego delegat berliński p. Saohau 
wzniósł toast na oześó namiestnika, poozem 
hr. Piniński wypił toast na oześó gośoi.

O godzinie pół do 9 wieczorem nastąpił 
powrót do Krrkowa.

Petersburg 9 ozerwoa.
Petersb. Wiedomosti zamieśjozają wstę

pny artykuł o nniwersyteoie krakowskim z o- 
kazyi jubileuszu.

Wystawa zabytków ■ epoki Jagiellońskiej.
Wystawę zabytków wpoki Jagiellońskiej 

pomieszozono w krużgankach Frtuo szkań- 
skich.

Wystawa objęła część krużganków za
łamanych dwa razy pod kątem prostym w 
kształt podkowy i przez to podzieloną jest 
niejako na trzy działy. Próoz tego zajęła sa
lę boozną. Dekoraoya wszędzie wspaniała i 
poważna — makaty i gobeliny, posadzka za
słana suknem szkarłatnem, a u stropu zawie
szono szereg znaków i ohorągwi wojennyoh, 
które widniały w pamiętnej rozprawie grun
waldzkiej. Chorągwie te sporządziły panie 
krakowskie wedle wzorów staryoh heroldyi. 
Najbardziej kompletny i sercom naszym naj
droższy jest tak zwany oddział królewski, o- 
bejmująoy trzecie ramię podkowy. Zebrano 
tu wszystkie pamiątki, jakie nam po Jagiel
lonach a w szczególności po Władysławie i 
świątobliwej jego małżońce pozostały. Na 
oennych poduszkach spoczywa korona Kazi
mierza Wielkiego, berło jego i akt erekcyjny 
aniwersytetu, opatrzony jedną z dwóoh ist- 
niejąoyoh pieczęci, oraz paliusz haftowany 
ręką królowej Jadwigi. Powyżej na ścianie 
zawieszono szereg portretów dynasty i Jagięl- 
lonów oraz portret Batorego i Anny Jagiel
lonki. Między nimi portret Jadwigi pędzla p. 
Piotrowskiego wedle emalii i miniatur współ
czesnych wykonany. Po lewej ręoe śoiana 
zasłana gobelinem z XIV wieku, przedsta
wiającym sceny rodzajowe, który mógłby 
wzbudzić podziw na wszeohświatowej wy
stawie. Po rogaoh biusty Jagiełły, Kazimie
rza. Idąo w głąb na prawo, widzimy kantor
ki z drzewa oiomnego przedziwnie rzeźbiom 
w stylu początków renesansu (własność pp. 
Popielów). Gablotka z biżuteryami ówcze
snej epoki — własność p. Adamowej hr. Po
tockiej — pierśoienie, koloe, koloe drogooen- 
ne, a miedzy niemi pierścień cechu złotni
czego. Po drugiej stronie gablotka z srebrne- 
mi berłami burmistrzów krakowskich i cechu 
złotniczego i złoty pektorał królewski. Mię
dzy gablotkami na stole okrytym piękną 
mzkatą widzimy zegar kapitalny z XVII w. 
misę i dzban złoty pokryty rzeźbą - -  wła
sność rodziny Chodkiewiozów.

W głębi w . ym kąo.j zawieszono o- 
brazek, przedstawiaj ąoy ostatnioh książąt 
mazowieckich. Na drugim stole pod szklaną 
pokrywą korona królowej Jadwigi z kościoła 
Bożego Ciała z Poznania i pektorał krzyża
cki, zabrany pod Grunwaldem, a darowany 
przez Jagiełłę temuż poznańskiemu kościoło
wi Bożego Ciała. Na stole tym obok, że 
skarboa Wawelskiego, rzeźbiona z kośoi sło
niowej szkatułka na klejnoty Jadwigi i pię
kna alabastrowa rzeźba Matki Bozkiej z XIV  
wieka (własność pp. Popielów).

Zwróciwszy się twarzą ku wyjściu, po 
stronie prawej podziwiać musimy dzieła mi
strzów ówczesnej epoki, przeważnie oboych, 
przyniesione tu ozęśoią., se zbiorów publioa- 
nyoh, ozęśoią prywatnych. I tak: „św. Hiero
nim" Hansa Dttrera, jedyny w Krakowie —

„św. Cecylia* Gosśarda de Mabus, Kwintyn 
Masisa „Pieta* w r. 1668 przez biskupa Trze 
biokiego darowany kapitule Teodora z Pragi 
(prawdopodobnie, w każdym zaś razie ze 
szkoły praskiej z poorątków XV wieka) „Ma
donna*, portret Jeremiasza, patryarohy kon 
stantynopolitańskiego, który w przejeździć 
przez Kraków kazał się portretować, i auten
tyczny Duooio: „Pdjęoie z krzyża* tnź obok 
dwa oykle obrazów Kulmbaoha, z Których 
jeden przedstawia tak zwaną „złotą legendę 
podanie o św. Katarzynie Aleksandryjskie 
(obraz z roku 1515) dragi historyę św. Jana.

Niepodobna wyliozaó wszystkich rzeczy 
oiekawyoh i znacznej artystycznej wartości 
— nadmienić jednak wypada, źe w dalszych 
ramionach podkowy rozmieszczono antyfona- 
lia, manuskrypty iluminowane i kościelne 

anoyonały, współczesne drzeworyty, plany 
kościołów i klasztorów, zbroje, taroze i mie
cze. Z rzeźb nie można pominąć tryptyków 
i pitaphiów, które wzięto z kościołów kra- 
kowskioh. Ciekawe są nader proste ówczesne 
przyrząae astronomiozne.

W „kaplicy* dużo rzeozy pierwszorzęd
nej wagi: złooony drewniany liohtarz gotyoki 
z Bieoza, cykl rzeźb, przedstawiaj ąoyoh 
soeny zabójstwa św. Stanisława (wiek XVI) 
z ołtarza barokowego z X II wieku, z ko- 
śoioła Najśw. Panny Maryi zdjęte i tu ’ o raz 
pierwszy w tryptyk ułożone (szkoła Wita 
Stwosza) — szafa ze skarboa Wawelu z or
natem Kmity (1620) zdobnym złotymi hafta
mi, przedstawiającymi zabójstwo św. Stani
sława, dwie infuły biskupa Strzempińskiego i 
wiele oennyoh szat.

Cudowna rzeźba głowy św. Jana na mi
sie z kościoła Bernardynów, Madonny z X V  
i X IV  wieka z kościołów wsi Rzepiennika i 
Krużlowej (XIV wiek) 1 miasteczka Grybowa, 
koło nich ozara ohrzeielnioy fundowana 
przez Jagiełłę, odlew brązowy wykonany w 
Krakowie z datą 1420.

Pospieszono w otwarciem wystawy, aby 
dać możność gościom jubileuszowym zazna
jom ani a, się z twórczością artystyczną świet 
nej epoki odnowienia aniwersytetu.

Wystawa będz uzupełniona jeszcze dla 
miłośników wieku X V  i X V I wielu ciekawy 
mi przedmiotami (katalog w tych dniach bę
dzie wygotowany) daje jednak dość dokładny 
obraz epoki minionej.

Adres lwowskiego towarzystwa polite
chnicznego, wysłany na jnbilensz uniwersy 
tetu Jagiellońskiego, brzmiał tak: Lwowskie 
towarzystwo politechniczne składa wspania 
łej, prastarej szeohnioy Jagiellońskiej hołd 
i życzenia w pięósetn» rooznioę jej odnowie
nia. Technicy polscy z wdzięoznośoią zwra
cają myśl ku temu przybytkowi, z którego 
przez pięć wieków płynęło jasne światło wie
dzy po wszystkich ziemiaoh polskich i dalej. 
Stamtąd i my zaczerpnęliśmy ową strugę 
światła prawdziwego, która pielęgnowana 
przez nas, stała się potężnym czynnikiem cy
wilizacyjnym ostatniej doby. Z damą to 
przyznajemy, a i it& szkół naszych życzy
my z seroa, by k soząc na ozele prawdziwe
go postępu, pozosfała na zawsze najczystszą 
krynicą dla duohL naszego narodu! Edward 
Heppe prezes.

Z Komorna 8 bm p <zą nam: Pięćsetną 
rooznioę wznowienia uniwersytetu Jagielloń
skiego święoiła młodzież szkół 6-klas. w Ko
mornie uroozystośoią w iśoiele i szkole dnia 
7 bm. Po nabożeństwie zebrała się na podwó
rzu szkolna młodzież szkół miejsoowyoh, ja 
ko też szkoły 3-klasowej z kursem rolniczym 
z Ohłóp i jednoklasowyeh szkół z Btfófeal i 
Adryanowa. Do zgromadzonych przemówił 
miejsoowy proboszcz ks. Władysław Fry sl, 
wskazując znaczenie tej uroczystości. Potem 
nastąpił odczyt wygłoszony przez dyrektora 
szkoły Jana Lisowskiego na temat: „Uniwer
sytet Jagielloński, jego znaczenie i dzieje* na
stępnie kantatę Urbanka odśpiewał ohor mię- 
szany uczniów i ucaenio, deklamaoye, a w koń
cu „Wienieo pieśni narodowych* odśpiewała

W ozasie uroczystości wysłało grono na
uczycielskie, składające się z 14 sił, następu- 
jąoy telegram na ręoe hr. Stanisława Tarnow
skiego: „Najstarszej macierzy nauk i umiejęt
ności, oświaty i cywilizaoyi w Polsce, chlubie 
i ozdobie narodu naszego, w p jćsetną rocznicę 
jei istnienia, śle wyrazy hołdu i najgłębszej 
oz >i grono nauczycielskie obu szkół bomarzeń- 
sbioh, oraz życzenie, oby stara Jagiełłów aka
demia istniała w najdalsze wieki na pożytek 
i chwałę ojozyzny naszej*. Po południu tego 
samego dnia miała wyoieozkę dziatwa szkolna 
do pobliskiego gaju, a* z powrotem znowu ze
brała się na podwórzu s* olnem, gdzie przy 
muzyce odśpiewała z odkrytemi r owami: 
„Jeszcze Polska nie zginała" i „Z dymem po
żarów", Szkoły były iluminowane.

Bankiet stndenoki. Słuchacze uniwersy
tetu Jagiellońskiego wydali we czwartek po 
przedstawieniu teatralnem bankiet w hotelu 
Saskim na oześó swyoh kolegów, przybyłych 
na jubileusz Niemal wszystkie uniwersytety, 
gdzie kształci się młodzież polska, były tam 
reprezentowane. Nakryć było przeszło 600. 
Przybyło też kilka profesorów. Przemawiali 
profesorowie: Ulanieoki po polska, Stoklassa 
po czeska i Pelissier po francusku Uczta 
skończyła się nad ranem.

K R O N I K A .
Lwów, dnia 9 Ceerwca.

Zapiski osobiste. Namiestnik Leon hr. 
Piniński powrócił w sobotę rano do Lwowa.

Marszałek krajowy Stanisław hr. Badem 
powrócił do Lwowa.

Uwolnienie od stempli. Minister skarbu 
uwolnił dokumenty wystawiane na pożyczki

powiatów na rzeoz dotkniętych klęskami ele
mentarnemu, od stempli i należytcści skar
bowych.

Ze ifer duchownych. W arohidyecezyi 
lwowskiej obrz. łać. zamianowany został ks. 
M Pizar zastępcą katechety IV gimnazyum 
lwowskiego na ozas urlopu ks. 8. Szymały, 
a na czas urlopu księdza Z. Swistelniokiego 
ksiądz W. Kułakowski w gimnazyum brodź* 
kiem.

W dyeępoyi ujnc 'rsk;ej prezentę na pro
bostwo otn ymał ks. Jan Stasiński, wikary 
z Nowego bąoza.

Nowe urzędy pocztowe powstaną od 16 
bm. w Zarzecza poó Niskiem dla wsi Huty 
Deręgowskiej, Słomienuy i Zarzecza, prrv- 
ozem dotychczasowy urząd pocztowy „Zarze
cze* w powiecie jarosławskim zmieli nazwę 
na „Zarzecze pod Jarosławiem* — a powtóro 
w Rzęśnie Polskiej dla wsi: Rzęsny Polskiej 
i Ruskiej pod Lwowem.

Ślub panny Heleny Strzeleckiej, córki 
Stanisława i Heleny z Żuków Skarzewskioh 
z panem Władysławem Miąozyńskim, majo
rem 2 pałka ułanów, pobłogo ławiony będzie 
w Bochni dnia 10 b. m. w kościele parafial 
nym.

W Stanisławowie pobłogosławiony bę
dzie dnia 16 bm. ślub p. Józefa Dymnickie- 
go, inżyniera kolei państwowych z panną 
Heleną Golińską.

Z izby sądowej. W procesie Tadeusza 
Steókowa praktykanta pocztowego oskarzor 
nego o kradzież listu pieniężnego z kwotą 
9600 k., jaki się toczył od dwóch dni przed 
lwowskim trybunałem sędziów przysięgłych 
prokurator Niewiadomski w sobotę rano już 
po przeprowadzeniu postępowania dowodo- 
wdgo odstąpił od oskarżenia przeciw Steó 
kowowi-

Ż lwowskiej rady miejskiej. Na piąt 
kowem posiedzeniu, któremu przewodniczył 
wiceprezydent Michalski uchwaliła lwowska 
rada miejska zaraz na wstępie kilka do
datkowych wniosków przydanych do oferty 
Rnstona, bo w czwartek zebr kło już kom
pletu, potrzebnego do ich uchwalenia.

Następna dr. Weigei referował sprawę 
udzielenia s»'b'vvencyi artystom lwowskim i 
postawił wniosek, aby gmina ze względu na 
obecne trudne położenie artystów wypłaciła 
im tytułem subwenoyi 10.000 kor. w 4 mie
sięcznych ratach. Wrzoskowi „emu sprzeci
wił się p. Platowski twierdząc, że jeżeli gmi
na uważa na złe położenie artystów lwow
skich i ioh peoyoyą uwzględnia, co i robotni
cy lwowscy, których położenie jest o wiele 
gorsze, mogą mieć prawo do żądania snb- 
weneyi. Za udzieleniem subwencyi przema
wiał dalej dr. Starozewski, gauił jednak to, 
że w kontrakoi z nowym dyrektorem nie ma 
mowy o zabezpieczeniu losu starym aktorom, 
a stało się to z tej przyczyny, że kontraktu 
tego nie przedłożono komisy i prawniczej.

Wniosek referenta dra Weigla popierał 
dr. Maryański, wiceprezydent Ciuchcińaki i 
p. Janowioz, który zarazem bardzo estro i 
gwałtownie wystąpił przeciw komisyom, że 
za dużo wydają pieniędzy. Musiał go prze
wodniczący wzywać do porządku. P. Wałi- 
chiewicz postawił nowy wniosek, aby sub- 
wencyę zmniejszyć do 8000 kor. miesięcznie 
ale pod warunkiem, że teatr będzie dawał 
oonajmniej 4 przedstawienia na tydzień. 
W końou uchwalono wniosek referenta, by u 
dzielić subwencyi w sumie 10.000 kor.

Na wniosek p. Getrifcza uchwalone dać 
5 majstrom i 5 ozeladnikom lwowskim zasił
ki po 150 zł. ca podróż na wyrtawę paryską, 
poozem nastąpiło posiedzeń e tajne. Zamiano
wano na niem dra Tytusa Kickiego okulistą 
miejskim a dr. Walerego Frankowskiego le
karzem miejskim.

Rabunek ullezny. Wilhelm Krainer, li- 
oząoy lat 16 napadł w piątek rauo około go
dziny 8 na skręcie ubc Głowińskiego i Pi- 
jarskiej we Lwowie na trzech przechodzą
cych właśnie lekarzy i wyrwał dr. Solowijo- 
wi złoty zegarek z kieszeni. Przytrzymano 
go praw e na miejscu, zegarek edebrano a 
niebezpiecznego choć młodego rabusia odda
no policyi.

Szkoła fryzyerska. Lwowski cech fry- 
zyerów, perukarzy i golarzy, pragnąc mieć 
uzdolnionych robotników w swoim zawoize,  
założył szkołę zawodową na ul. św. Michała 
1. 4, w której oprócz nanki perukarstwa, cze
sania włosów, fryzyerstwa i golarstwa będzie 
jeden z lekarzy udzielał także nauki o hygie- 
nioznem utrzymania pracowni fryzyerskioh i 
przyrządów fryzyerskioh i golarskioh.

Skarga na trafikę. V  trafioe na ul. Ko
pernika 1. 10 nie można deptać aru stempli 
ani marek, ani weksli mimo że wszystkie te 
rzeczy być tam powinny.

Wycieczka uezulów gimnazyalnyoh do 
T irnopola. W drugi dzień Zielonych Świąt 
przybyli do Krakowa uczniowie gimnazyum 
tarnopolskiego w liozbie 120 wraz z prof. 
Gawalewiczem. Dyrektor krakowskiego gi- 
mnazyum św. Anny pozwolił wyjść na spo
tkanie kolegów uczniom swoim z kapelą gi- 
mnazyalną pod opieką prof. Paczosy. Tarno
polscy uczniowie zwiedzali Skałkę, Wawel, 
Muzeun Narodowe, Bibliotekę Jagiellońską, 
oraz świątynie krakowskie, poozem wieczo
rem, odprowadzeni przez krakowskich kole
gów, wyjechali do Wieliczki, aby zwiedzić 
tamtejsze saliny.

Morderstwo. W Wiśniowozyku wykona
no zamach morderczy na zamożnego 60- 
letniego włośoianina, Maryana Sz&jdę. We 
śnie zadano ma trzy śmiertelne cięcia sie
kierą w głowę. Za trsy dni Szajda umarł. 
Pozostawił wdowę i ozternaśoioro dzieci. Po
dobno zbrodniarz choiał Szajdę obrabować, 
ale musiał uciekać, bo spłoszyli go domo- 
wn^y. Silnie podejrzanego o tę zbrodnię 22 
letniego parobka Iwana Kuz a aresztowano.

Samobójstwo z powodn utraty pejsów, 
Z Bobowej donoszą, źe 22 letni syn Lemla 
Hoffst&dtera, właśoioiela dóbr, Dowiesił się w 
stodole włościańskiej, rzekomo ze wstydu i 
żalu, ie ma ktoś we śnie pooboin<..ł pejsy. 
Denat miał się wkrótce żenić w Nowym Tar
ga i obawiał się, że narzeczona-nim pogardzi 
z powodu braku pejsów.

Pożary. W Stanisławowie zniszczył one- 
gdaj pożar dorrr Borala na ul. Trzeoiego 
Maja.  ̂ '

W Schódnioy przed kilku dniami zgo

rzał budynek ogrzewalni, należącej do firmy 
angielskiej, a stmcił przy tern życie jeden z 
maszynistów.

Zmiana własności. Dobra Łęki Górne, 
w powiecie pilzieńskim, o obszarze 1000 mor
gów, własność p. Anny Jędrzejowiozowej, 
przeszły na własność p. Zofii Dolińskiej, żo
ny radcy dworu i prezydenta sądu tarnow
skiego.

Zabójstwo. W Kopyczyńoaeh dwaj pa
robcy Stefan i Miołaj Sorokowie tak okrutnie 
zbili swego ojczyma Miohała Stodołę za to, ze 
zatrzymał im zasług? w kwocie 6 kor. iż Sto
doła po paru godzinach umarł.

Samobójstwo. W Mikuliozynie zastrzelił 
się sekretarz gminy 65 letni Antoni Popelka, 
podobno z powoda niesnasek rodzinnych.

Przepowiednie F^lba. W czerwcu zapo
wiada Falb do 13 deszcze i burze od 14 do 
19 względną pogodę, od 20 do 26 znowu bu
rze. i n.iec miesiąca ma być zmienny. K ry
tyczne dni przy adają 13 (zaćmienie księży 
oa) i 27 ozerwoa.

Z W;>i*sasawTy donoszą, że z pomiędzy a- 
resztowanyoh w grudniu osób uwolniono z 
cytadeli z początkiem maja psnny Gomuliń- 
ską i Piotrowską. Dwa tygodnie tema wypu
szczono na wolność literata Krzywickiego. 
Dotychczas w 10 pawilonie pozostają jeszcze 
panowie: Mordkowicz, Degenfisch, Horwitz i 
panna Dawidowska. Cytadela jest w ogóle 
przepełnioną, zamknięto tam bowiem sto kil
kadziesiąt osób, aresztowanych za sooyalisty- 
czne manifestacye majowe. Nadto z powoda 
tyoh manifestaoyj około 300 robotników dzień - 
nych wydalono z Warszawy do miejsc uro
dzenia.

Sprzedaż ziemi. Majątki polskie na Ku
jawach Kuśnierz i Wrono wy poszły na nie
miecką kolonizacyę, a ten sam los grozi też 
Żołwinom. Tamte sprzedali pp. Pętkowski i 
Niesiołowski, w Zołwinach zaś broni się je- 
Szoae pokusom p. Steinborn. Całe Kujawy 
wrą oburzeniem, bo powodem tej najnowszej 
frymarki nie było nic innego jak tylko dobra 
cena, ofiarowana przez komisyę kolonizacyj- 
ną. Majątki rzeczone obejmują kilka tysięcy 
morgów ziemi, a leżą w powiecie strzeleń- 
skim, który dotąd czysto polski, obecnie pra
wie za stracony uważaó można.

Bezczelne kłamstwo. Berliński żydowski 
Tageblatt doniósł w tyoh dniach, że w bazyli
ce św. Piotra w Rzymie pobili się pielgrzymi 
memiecoy z francuskimi. Obeonie wykazuje 
się, że Tageblatt skłamał i w całej tej wiado
mości nie ma ani słowa prawdy, be w dnia, 
w którym miał zajść tsn skandal, pielgrzy
mów wcale nie przyjmowano i bazj ika św. 
Piotra była zamknięta. Wiadomość tę kłamli
wą powtórzyły oozywiśoie niektóre dzienniki 
polskie.

Najstarsze uniwersytety. Wszechnicę 
krakowską założył Kazimierz Wielki w roku 
1364 w 17 lat po założeniu przez Karola IV, 
rzyjaoieła Petrarki, uniwersytetu pruskiego. 

Wyższa szkoła prawa powstała w Bolonii w 
r. 1119, francuska wyższa szkoła w Montpel
lier w roku 1181, w Paryżu 120f i w Oxfor
dzie również w r. 12C0.

Książę japoński Kotohito Iwaknra bawi 
obecnie we Wiedniu.

Dnia 9 bm. telegrafują nam z Wiednia: 
Wczoraj popołudniu odbył się u aroyksięcia 
Franciszka Ferdynanda na cz^śó japońskiego 
następ' y tronu Kotohito obiad, w którym 
wziął udział orszak jego, członkowie posel
stwa japońskiego, komendant marynarki i ko- 
mendat korpusu wiedeńskiego.

Johanuosburg choć nie jest stolioą, to 
jednak jest największem i najważniejszem 
miastem rzeozy pospolitej trans vaals kie j, na 
którego muraoh od dni kilku powiera sztan
dar angielski.

Dosó młodzi ludzie praypominają sobie 
czasy, w których żadnych prawie nie było 
śladów Johannesburga, największego dzisiaj 
ogniska handlu w Afryce południowej. O ża- 
dnem luduein mieście na kuli ziemskiej twier ■ 
dzió nie można z większą słusznośoią, że jest 
zbudowane na złooie. Miny tamtejsze są naj
bogatsze są ze wszystkich znanyoh i coro
cznie wywożą z nich mniej więoej za 
16,000.000 funtów sterlingów złota. W mi
nach tych spoczywa jeszcze złota za akie 
1.000 milionów funtów, a przed dwudziesta 
jeszćźe laty nabyć było można oały tamtej
szy okręg za 20.000 funtów.

Dzn if;j pracuje około 100.000 krajowców 
nad >-7ydoiiywanu-m złota, -  6.000 maszyn jest 
ożjnnj ;h bez przerwy. Gdy się rozeszła wia
domość o niewyczerpanych skarbach, ukrytyoh 
w ziemi tego kraju, napływały tam tłumy 
awanturników i spekulantów z całego świata, 
aby próbować szczęścia Trudno wynaleśó sło
wa, aoy nal lżycie opisać pogoń za szczęściem, 
odbywającą s.ę wćwosas w Johannesijurga. 
Z i ’ ,mej jednak natury rzeozy ruch tego m- 
dzaju dosięgnąć musiał swojego punktu kul
minacyjnego i Oc.aDł tak samo izybko, jak 
szybko powstał. Niebawem opowiadano sobie 
o tyoh, którzy stracili w Afryce południowej 
wszystko, co pos<aaaii i rozszerzano wszędzie 
niezliczone sensacyjne opowieści o samobój
cach i bankrutach.

Po tym okresie burzliwym nastąpiła e- 
poka ' pokoj lego, a jednocześnie wspaniałego 
rozwoju przemysłowego. Johannesburg stał 
się tern, czem jest dzisiLj : miastem, sbudo- 
wanem na sześciu milaoh kwadratowych, z 
20.00C domów i 3.000 magazynów, z olbrzy
mią siecią kolejową i przeszło 100.000 mi sz- 
kańeów. Brena. autor znanego dzieła o Afry
ce południowej opisuje Johannesourg w na
stępujący sposób:

Chociaż tc miisto wykazuje więcej po
dobieństwa do zuohodnio-amerykański ih o- 
gnisk przemysłu górniczego, ’ do której
kolwiek ze stolic europejskich, jest ono jed
nak więcej angialskie, niż amerykańskie, a 
przedewsaj sikiem więcej angielski i, niż ho- 
londerskie. Jedynie holenderskie nazwy ulio 
przypominają pcdróżuikowi, że przebywa w 
miości i „holendershiem".

Ludność jest wprawdzie międzynarodo
wa — składa się z Anglików, Holendrów, 
Francuzów, Niemców itp. — angielskośó prze
waża jednak bezwarunkowo. Prawdziwa na
miętność do rozrywek sportowych, zwłaszcza 
do wyścigów konnyoh, jest i ewątpliwie po
chodzenia angielskiego, ale i najrozmaitszy 
hazard stanowi rozpowszechnione bardzo zło.

o w ości na sezon wiosenny t# WR L
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w którem nie zachowuje się nawet pozorów 
zewnętrznych. Pomimo to od dłuższego już 
szeregu lat me słychać o morderstwach, ani
0 sądach doraźnych i dziwić się trzeba, że 
liczba zbrodni, popełnianyoh w Johannesbur- 
gu, nie jest dziesięć razy większą. Nadejdzie 
dzień, w którym Johannesburg stanie się 
stolicą „Stanów Zjednoczonych Afryki Połu
dniowej “ .

llafciarstwe w dawnej Polsce bardzo 
było rozwinięte, szczególnie zaś w średnich 
wiekach doszło do wielkiego rozkwitu. Zapo 
mocą umiejętnie dobranej nitki wyszywano 
nietylko piękne rośliny i kwiaty, ale całe 
obrazy. Najbardziej sztuką hafciarską posłu
giwał się kościół, dla którego złotolite haf
towano szaty. Dzieje hafoiarstwa wspominają 
nam, że kwitło ono w Krakowie już 1419 r. 
a historya przechowała nam nazwiska bar
dzo sławnyoh hafciarzy, z których wyróżnia
ły się zakłady Miohała Zeydenhaftera, oby
watela krakowskiego, żyjąoego w 1419 roku
1 innego hafciarza, który nosił nazwę w oe- 
chu hafciarskim Wojtek (Wojteg) Burhard 
haftanus Roemiono. Hafciarstwo wielu miało 
przedstawicieli. Pomiędzy rokiem 1483 a 1490 
żył w Krakowie Świętopeł Fijoł, zarazem 
pierwszy drukarz krakowski. W począt- 
kaoh wieku XVI, w roku 1607 znane są 
hafty Balcera de Opawia. Wyszywał on zna
komicie obrazy perłam i, tworzył je z korali 
różnobarwnych, lub też haftowRł nitką złotą 
i srebrną. W roku 1644 znanym był niejaki 
Sebaldus, a na początku siedmnastego stule
cia Onufry Fryc. Jak się rozwijało hafoiar- 
śtwo, najlepszy tego dowód mamy w wielu 
przeohowanyoh po kośoiołaoh wyrobach, któ
re do dziś zdumiewają nas swoim artyzmem 
i rysunkiem. Zwłaszcza kobiety z lepszego 
stanu zajmowały się hafoiarstwem. Królowe 
i wojewodzianki uczyły się tej sztuki, a z 
pośród wielu haftujących, najbardziej słynne 
są hafty królowej Jadwigi. W kilku dawnyoh 
kośoiołaoh do dziś dnia możemy oglądać bo
gate ornaty lub kapy wyszyte dłonią uko
chanej przez naród królowej. Wśród ornatów 
podarowanych przez królowę Jadwigę i no- 
sząoyoh wszędzie miano ornatów królów jj 
Jadwigi, najbardziej zwraca na siebie uwagę 
ornat, znajdujący się na Jasnej Górze. Ornat 
ten okładany bogatą materyą po dwóoh stro
nach, ma środkowy pas niezmiernie ładnie 
haftowany. I po za wiekami odległemi, haf- 
ciarat.wo w Polsce nie ustało. W różnych mia
stach* doszło ono zwłaszcza w ostatnich cza
sach do wielkiego rozkwitu.

Zebranie pamiątkowe pod krzyżem kro- 
skim urządzi młodzież polska lwowska w 
niedzielę dnia 10 czerwca o godz- 4 po po
łudniu.

Dyrebcya lwowskiego szpitala dla dzle- 
el pod wezw. św. Zofii ogłasza, że lekarze 
udzielają porady lekarskiej chorym dzieciom 
niezamożnych rodziców w tym szpitalu tylko 
od godziny 8 do 10 rano każdego dnia, z wy
jątkiem świąt i niedziel. Na szczepienie ospy 
wyz laozoae są poniedziałki i soi oty od go
dziny 5 6 po południu.

W lwowskiej szkole dla sług zakończe
nie roka szkolnego nastąpi w niedzielę 10 
bm. o 4 po południu w gmachu szkoły ludo 
wej im. Staszioa.

Czarnohorskl oddział towarzystwa ta
trzańskiego będzie miał ogólne zgromadzenie 
swoioh członków w Kołomyi w niedzielę 10 
bm. o godzinie 4 popołudniu w sali rady po 
wiatowej.

C0L088EUM. Teatr Rezmałtośel ped dyrekoyą 
Ernesta Thorsa. Od 1 ezcrwca nowy senzacyjny pro
gram. Codziennie wap»niałe przestawienie. Występy naj
znakomitszych artystów świata. — Co piątka Hlgh-LIfe 
przedstawienie. Amerykański balet nadpowietrzny (naj- 
wapanlalsze widowisko współczesne). Carmenctta, najzna
komitsza hiszp. tancerka. Największy amerykański Blo- 
skop (ep iedy z wojny w Trangvail«), klown Petrof, 
komiczna tresura kotów, osłów i świń. Mllle Geor- 
gette fantastyczne allegorye i wiele Innych. — W nie
dziele i święta 2 przedstawienia. Bilety wczeBmej są do 
nabycia w biurze dzieuników p. Płonna, ni. Karola Lu1- 
wika 1. 9.

Przesilenie.
(Teł. „Gaz. Nar.*)

Wiedeń d. 9 czerwca.
Rozeszła się pogłoska, że ministet dr. 

Piętak podał się do dymisyi, ponieważ nie 
zgadza się z programem rządu. O dymisyę 
mają też prosić ministrowie: Rezek i oświaty 
dr. H&rtl.

S _S T 'X ’ ' C r - A . C " Z ' - ć h . -
(To), „daz. Nar.-j

Wiedeń 9 ozerwoa.
Wozoraj miała drugie posiedzenie wio

sennej sesyi rada kolejowa pod przewodnic
twem ministra Witteka. Członek rady Boshau 
wśród oklasków wyraził ministrowi kolei po
dziękowanie rady za projekt drugiego połą 
ozenia Wiednia z Tryesfcem i inne projekty 
nowych kolei. Następnie obradowano nad roz
maitemu kwestyami lokalnemu

Na radzie na posiedzeniu popołudniowem w 
sprawie uniżenia taryfy na przesyłki drzewa 
z Galioyi do Wiednia, oraz co do wniosku 
zniżenia taryfy za materyały wywożone za 
granicę i zaprowadzenia jej w tej wysokości, 
w jakiej egzystuje w Niemc?ech na towary 
niemieckie przeznaozone na wywóz, wywią
zała się ożywiona dyskusya. Po załatwieniu 
porządku dziennego podziękował minister 
kolei członkom rady za pracę, a członek ra
dy Reiner podziękował ministrowi kolei za 
bezstronne kierownictwo obradami i wyraził 
imieniem rady nadzieję, że ministrowi uda 
się wielkie kwestye kolejowe, które pod jego 
egidą zoztały podjęte, ze zwykłą sobie ener
gią doprowadzić do końca.

Wiedeń d. 9 ozerwoa.
Podozas wczorajszego posiedzenia izby 

posłów mieli bonferencyę: prezydent Fuohs, 
posłowie Jaworski, Funke, Stuergkh, Dziedu- 
szyoki, Wasilko, Kathrein, Azman i Malfatti.

Wiedeń 9 ozerwoa.
Wedle ogłoszonego komunikatu postu-1 

nowił związek posłów słowiańskioh i chrze
ścijańskich, ozeska konserwatywna wielka 
własność i klub centrum wspólną orgauiza- 
oyę celem utrzymania i wzmocnienia chrze
ścijańskich pod^aw Austryi i jej urządzeń. 
Mając dla wszystk eh ludów cesarstwa je 
dnakie uczucia, występować będzie zwią
zek zawsz na korzyść równouprawnie
nia, sprawiedliwości, jakoteż rozszerzenia 
autonomii i kompetenoyi sejmów, zawsze je 
dnak z zachowaniem praw narodowościowych 
mniej szośoi.

Wiedeń d. 9 czerwca.
Jak donoszą dzienniki wieczorne, dziś 

przedpołudniem odbyło się posiedzenie Koła 
Polskiego. O godz. 1ji do 2 obrady przerwano 
do godz. 4 popołudniu.

W iedeń d. 9 ozerwoa.
Dzisiejsza Wiener Ztg. ogłasza następu

jące pismo odręczne cesarza: „Kochany drze 
Koerberze! Widzę się spowodowanym zarzą
dzić zamknięcie szesnastej sesyi rady pań
stwa". Sohóubr inn 8 ozerwoa 1900.

Wiedeń 9 ozerwoa.
Omawiając zamknięcie sesyi parlamen

tu, dzienniki tutejsze wyrażają zdanie, że 
zamknięcie to nastąpiło jako zarządzenie ze 
względu na porządek publiozny, aby wykro
czenia w izbie nie przybrały jeszoze gor
szych rozmiarów. Fakt ten nie zmienił pro
gramu obecnego rządu i kierunku jego dą
żeń. Dosyć powszeohnie występuje opinia, że 
wkrótce nastąpi rozwiązanie izby. O zaj
ściach przed zamknięoiem sesyi donoszą mniej 
lub więcej zgodnie, że w ciągu nocy miał 
dwie narady gabinet i że Koerber był dwa 
razy w tym czasie na audyenoyi u cesarza. 
Po pierwszej audyenoyi zebrał się subkomi- 
tet przez stronnictwa gotowe do pracy na 
konferenoyę, na której większość mówców 
oświadczyła, że nie ma woale nadziei przy
wrócenia w parlamenoie normalnych stosun
ków i wyraziła zdanie, że ryohłe odrodzenie 
lub zamknięcie izby jest jedynem wyjściem. 
Szozególniej Dzie duszy oki i Kathrein tego 
zdania bronili. Na to rada gabinetowa zażą
dała od cesarza upoważnienia do zamknięoia 
sesyi izby posłów.

Rada państwa.
i’«l. „Ga*. Nar.“ J

Wiedeń 9 ozerwoa.
Wczorajsze posiedzenie izby posłów ra

dy państwa rozpoozęło się o godzinie kwa
drans na 2 po południu odczytywaniem wnio
sków i interpelaoyj.

Trwało to prawie do godziny 6. O tej 
porze prezydent oświadozył, że przystąpi do 
zamknięoia posiedzenia, przedtem jednak je
szoze udzielił głosu ministrowi rolniotwa Gio 
yanellemu do odpowiedzi na kilka interpe
laoyj.

Po odpowiedziach ministra młodoozeoh 
poseł Janda postawił wniosek, aby natyoh- 
miast wziąć pod obrady wnioski, tyczące się 
udzielenia zapomóg okolicom dotkniętym kię 
skami elementarnemi. Wnioski te wzięto też 
natychmiast pod obrady i jednomyślnie przy
jęto.

Z kolei poseł Zallinger wniósł, aby po 
siedzenie trwało dalej i aby przystąpić do 
dyskusyi nad zmianą §§ 59 i 60 ustawy prze 
myślowej.

Prezydeit oświadczył na to że podda 
ten wniosek pod głosowanie, Sprzeoiwili się 
mu posłowie: Kramarz, Horzioa i Brzozad, 
twierdząc, że głosowanie nad tem byłoby 
sprzeozne z regulaminem, gdyż wniosek ma w 
izbie opozyoyę. Prezydent mimo to trwał w 
swojem zdaniu i chciał poddać wniosek pod 
głosowanie. W tej chwili zerwała się na ła
wach czeskich wrzawa. Czesi zaozęli stukać 
pulpitami, drzeć protokoły, a jeden z nich 
wydobył trąbkę i dał na niej konoert. Hala 
śliwę te soeny trwały do półnooy.

Czesi przez ten czas połamali parę pul
pitów, gwizdali, grali na trąbach, słowem 
wywoływali niesłychaną wrzawę, podozas 
czego prezydent spokojnie siedział na swojem 
krześle. Istniał zamiar przetrzymania Czeohów 
dopóki się nie zmęczą, zamiar ten jednak 
był trudny do wykonania, gdyż Czesi kolejno 
się zmieniali.

Przyszło też do gwałtownyoh sosu mię
dzy Czechami a artysemitąmi. Jeden z nich 
poseł Kletzenbauer chciał posłowi Doleżalowi 
wyrwać z rąk tacę blaszaną, w którą ten o- 
statni bębnił, ale otrzymał od Doleżala ude
rzenie miotełką drewnianą. Czesi hałasowali 
aż do pół do 1, o którym to czasie zjawił się 
w sali minister dr. Koerber i oświadozył, że 
polecenia cesarza sesyę rady państwa za
myka. (Huczne brawa na prawicy).

Wiedeń 9 ozerwoa.
Po trzech dniach obrad sesya parlamen

tu została zamkniętą. Czy zostanie teraz par
lament rozwiązany, to przepowiedzieć trudno.

Co będzie dalej, to zależy od deoyzyi monar- 
ohy.

Do szóstej godziny na wozoraj szem po
siedzeniu czytano petyoye i interpeiacye po- 
ozem po wniosku Zallingera rozpoczęła się 
hałaśliwa obstrukoya ozeska. Poodrywanymi 
od biurek pulpitami walili Czesi oo sił star
czyło. Następnie przynieśli sobie talerze bla
szane, świstawki, trąbki i rozległ się piekiel
ny hałas. Po dwóoh godzinach takiej wrza- 
wy> gdy posłowie prreważnie przenieśli się 
do bufetu, sześciu tylko Czechów gwizdało 
i tłukło pulpitami. Źal się im zrobiło po pe
wnym czasie, że tylko prezydent izby słucha 
tej muzyki. Zrobiono tedy żart. i zadzwonio
no po salach komisyjnyoh i w bufecie. Po
słowie sądząc, że prezydent ich wzywa, za
pełnili wnet izbę a Czesi przywitali ioh po
nowną gremialną muzyką.

O jedenastej zaszła skandaliczna scena. 
Chłop alpelski poseł Kletzenbauer wydarł Cze
chowi Doleżalowi taoę blaszaną, w którą Do- 
leżał tłukł trzepaozką. Doleżal uderzył Kletzen- 
bauera trzepaozką lekko po pleoaoh, a Kletzen
bauer obu rękoma ohwyoiwszy go za brodę 
bił nim o ławkę. Waloząoyoh siłą trzeba było 
rozdzielać.

Czesi znowu gremialnie zabrali się do 
obstrukoyjnej muzyki, a równocześnie zebrała 
się rada ministeryalna, z którą czekano na 
powrót pociągiem błyskawicznym dr. Hartla 
z Krakowa. Rada trwała pół godziny, poozem 
rozeszła się wieść, że Koerber pojechał do ce
sarza. O godz. kwadrans na 1 w nocy zjawił 
się w izbie dr. Koerber.

Na odgłos dzwonka prezydenta uspokoili 
się Czesi i dr. Korrber w kilku słowaoh o- 
świadozył wśród powszechnej oiszy, że zamy
ka sesyę z upoważnienia cesarza. Czesi za
ozęli klaskać, Niemcy odgrażać się Czechom 
a za chwilę izba się opróżniła, a zarazem z 
hałasem ściągnięto flagi wiszące przed par
ni entem.

W  sobotę o jedenastej rano zbierze się 
jeszoze Koło Polskie.

Telegramy i telefonematy
Berlin 9 czerwca.

Dwa krążowce odpłynęły wczoraj do 
Taku.

R iy m  9 czerwca.
Zapowiedziane na dziś przyjęcie piel

grzymów zostało odroczone, gdyż papie
żowi potrzeba spokoju.

Elaym 9 czerwca.
Wedle dziennika „Osseryatore* przy

szedł już papież z poprzedniego zmęcze
nia nieco do siebie, na dzisiaj jednak za
lecono mu zupełny spokój.

R zym  9 czerwca.
Z powodu niedyspozycyi Ojca św. od

łożono przyjmowanie pielgrzymów na ca
ły tydzień.

Monachiom 9 czerwca.
Ostatni biuletyn o zdrowiu króla jest 

zadowalający. Jeżeli nie będzie żadnej 
zmiany na gorsze, to dalsze biuletyny 
przestaną wychodzić.

P a r y ż  9 czerwca.
Komisya budżetowa wybrała Coehe- 

rego swoim prezesem a Guillaina refe
rentem.

Londyn 9 czerwca.
„Times8 donosi z Pekinu: cun-li- 

yamen zaprotestował przeciwko dalszemu 
wysadzaniu na ląd wojsk angielskich. Do
tychczas wylądowało 900 angielskich majt
ków tj. więcej niż wynoszą oddziały wo
jenne wszystkich innych mocarstw razem. 
Do Taku przybyły dwa krążowce francu
skie i jeden rosyjski.

Londyn 9 czerwca.
„Times* donosi z Pekinu, że bokse

rzy d. 9 czerwca podpalili wieś położoną 
o 30 mil na północ od Pekinu.

„Times8 w artykule wstępnym oświad
cza się za porozumieniem się Anglii z 
Rosyą w sprawie niepokojów w Chinach.

T len ts ln  9 czerwca.
Kolej żelazna między Tientsinem a 

Pekinem znowu zastanowiona. Władze od
mawiają wojskom angielskim pozwolenia 
przejazdu koleją, jakkolwiek Anglicy obja
wili gotowość naprawienia linii kolejowej. 
Wczoraj przybyło tutaj 75 żołnierzy au- 
stro-węgierskich i 80 rosyjskich.

Tleotsin 9 czerwca.
Ze źródła chińskiego donoszą, że bok

serzy zamknęli między Jougotsum a Lofa 
1500 chińskich żołnierzy. W walce, która 
rano jeszcze trwała, paść miało 500 bok
serów. Straty wojska nie są wiadome.

W a » « y n g to n  9 czerwca.
Rząd Stanów Zjednoczonych polecił 

konsulowi swemu w Pekinie, by użył 
wszelkich środków, jakie uzna za stosowne, 
dla obrony życia, mienia i czci poddanych 
amerykańskich.

Anglia i Transvaal,
(Tal. .Osz. N*r.“1

L o a r ę  n r  o  It la rq u es  9 czerwca.
Konzul amerykański Hollis, który 

przybył tu z Machatsdorpu, gdzie odwie
dził Krflgera, oświadczył, że zakomuniko
wał prezydentowi radę przyjacielską rządu 
Stanów Zjednoczonych, ażeby rozpoczął 
rokowania pokojowe.

Londyn 9 czerwca.
Gen. Buller donosi, że oddział jego 

wojsk w dniu 6 bm. odniósł zwycięstwo 
nad oddziałem Boerów w górach Yanwike.

Lwów, dnia 9 ozerwoa 1900. 
Akcje z* sztukę: Kolei gal. Ra oia Ludwika po

200 zł. m. k. 423'— do 426'—. Kolei <jv o w.-C*eru.-Jassk
t e 100 zł. w. a. 538'— do 546'—. Banku hipotecznego po
00 zł. w. a. 676'— do 684'—. Akeye garbarni Rzeszów’ -

skiej po 200 zł. — do 150" - .
Listy znątmrne na 100 zł.) Baakn hipot. gal. 4#/s 

koronowe 92 — do 9270. 5°/o z 10°/o prem. 109-80 do 
1 1 4 7 )% log. w 50 lataoh 98-30 do 99-—. Banku 
krajowego 4ł/i°/o los. w 51 lataoh 99 30 do 100— Banku 
krajowego 4°/0 log. w 57 lataoh 93 25 do 93'95 Towarz 
kredyt, gal. ziemgk. 4°/0 (1. emisya) 93 — lo 93 70. 4 'L 
log. w 41 lat. 93'— to 93 70, 4°/ los. w 56 latach 4 '70 
do 92.40.

Obllgi za 100 zł. Galie, funduszu propinaeyjnego 
4% 95-50 do 96.20. Buhow. funduszu propinacyjnego 5'/c 
—■— do 102-—. Rom. banku krajowego 5°/o w. a. II-. om 
100'50 do 101-20. Poiyezka krajowa 6"/,i w. a. 102'— <1 
—'—. 4l/i°/0 100'— do 100 70. 4°/0 obligacye kolejom- 
Banku krajowego 93'30 do 94'— za 100 nom.

Losy : Losy miasta Krakowa 70 — do 73 — Los 
miasta Stanisławowa 127-— do — .

Monety: Dnkat oesarski 11*30 do I 1'46. Napoleon i- i 
19'20 do 19'35. Półimperyał— — do —■•—. Bubel rogyiij 
srebrny 2'54 — do 2'58-—. Rnbel roBjjski papierowy 2 55 5 
do 2'56'8 100 marek niemioebioh 118 — do 1 ' 8'30.

— Paryż d. 9 ozerwoa. Giełda wieczorna. 
Trzyprocentowa renta lOł'27. Mąka 27'95.

— Berlin d. 9 ozewoa. Zamknięcie gieł
dy. Banknoty anstryackie 84'45 (podług obliczenia 
procentowego). Spirytus 49'80. Austryaokie kro 
dygy —'—. Disc. Commandit —'—

— Frankfurt d. 9 czerwca. Giełda wie
czorna: Anstryackie kredyty 221'90. Kolej pań
stwowa 141'60, Alpiny — . Disoonto 183 26, 
Laura 241*40.

Wiedeń dnia 9 czerwca, (Telegram „Gaz. 
Naród.") Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minat 30 
po południu. Akcye austr. zakładu kredyt. 706' — , 
węg. zakładu kredyt. 711*—, Anglobanku 282' —, 
Unionbanku 676'—, Banku dla krajów koronnych 
440—, Bankrereinu 508' Bodencreditu 918' —, 
Gal. Banku hipot. 673' —, kolei państwow. 662*60, 
kolei południowej 126' — , tramwaju A. 328'— B. 
323‘—, kolei Elbethal 478' — , kolei północnej 
6290, kolei czeruiowieckiej — —, alpiny 47150, 
Rima Muranya 653.—, pragskiego towarz, żel. 
1.798, fabryki broni 860'—, tureckie tytoniowe 
29060, otlig. węg. indemniz. 96 86, renta majowa 
98'—, austr. renta koronowa 97'10, węg. renta 
koronowa 91'10, 66-let. listy tow. kredyt, ziemsk. 
91*85, 4 procent, listy banku krajów. 93*—, 4*/„- 
procent, listy banku krajów. 99 60, 4-procent li
sty banku hipotcczn. 92*—, 4 ,̂-prooent. listy ban
ku hipoteczn. 98'60, 5-procent. listy banku hipot. 
109*60, 4-prooen gaiic obligao. propinac 96*50, 
4-procent. gal. pożyczka kraj. z 1893 r. 9190, 
4-procent. pożyczka m. Lwowa 90*60, losy turę- 
ckie lll'76 , marki 11846, ruble 266 25.

Z rynków towarowy ca.
Lwów dnia 9 ozerwoa. (Przedruk z urzędo 

wej „Gazety Lwowskiej"): Pszenica gotowa 15*20 
do.16*—, pszenica gotowa nowa -*— do -•—, 
żyto gotowe 12’— do 12*60, żyto gotowe na ter
miny —*— do — ■—, owies o broczny gotowy 11*—
do 12' owies na terminy do —* Jęczmień pastewny 10 50 do 11*—, jęczmień brow. 
12— do 13' g ooh do gotowania 14*60 do 
28*—, wy;t 13*26, do 14*—, nasienie lniane —•— 
do —*—, nasienie konopne —•—, bób —*'— do 
—'—, bobik 11*20 do 12'—, hreczka 18'— do 
19'—, koniczyna czerwona galicyjska —*— do 
— •—, biała —*— do —*—, tymotka — •— do 
—•—, szwedzka —'— do — *—, kukuruiza stara 
13'— do 14'—, nowa —•— do —•—, chmiel sta* 
ry —'— do —*—, nowy za 66 Wio —•— do 
—■—, rzepak 21'75 do 22*50, groch pastewny 
11*60 do 12"—, do gotowania —' — do —*—.

Spirytus loco za 5(3 litr. gotowy 17'60 do 
18*— na terminy 16 76 do 17*60, warranty — 
do —*—.

Sprawozdanie
z targa zbożowego na Kleparzu.

Kraków d. 8 czerwca.
Stan zasiewów doznał W oi tatnieb dniach 

pewnego polepszenia i to zarówno u nas, jak i w 
innych krajach. Ta okoliczność, a niemniej nieu
stające zaofiarowanie lichych gatunków zboża, o- 
czywiśoie po niskich cenach, na usposobienie han 
dlu zbożowego wpływa ujemnie.

Targ dzisiejszy odbył się w obec tego w u- 
sposohieniu słabszem, Celne, suche gatunki psze
nicy i żyta obniżyły się nieco, lecz przynajmniej 
napotykają odbyt normalny, podczas gdy pośled
niejszego ziarna nawet po cenach zniżonych ku
pować nie chciano. Jęczmień, owies i w ogóle ar
tykuły na paszę, stosunkowo lepiej trzymały się 
w cenie.

Płacono: pszenicę białą od 7*36 do 8*60 k.
czerwoną 7*40 do 8 60 k. żółtą 7*30 do 8'55 k
żyto 6'50 do 7*06 k, jęczmień browarny 6*25 do 
6'75 k. na krupy 6*60 do 6*— k. owies 6*— do 
6'60 k. rzepak —'— do — *— k. konicz czerwony
—■_ do —'— k. biały —*— do —• — k. kuku-
rudza —*— k. — wszystko za 60 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.
— Wiedeń dnia 9 ozerwca. Cukier (spo

kojnie) 28*60 do — . Nafta galicyjska 37*50 do 
3860. Spirytus (silny) 48'60 do 44’ .

Wiedeń dnia 9 czerwca.
Kurs w koronach i po 60 klgr.

Notowano pszenicę na wiosnę O*— do O*—, 
na maj-czerwiec 7*88 do 7 90, na jesień 8*22 do 
8*23, żyto na wiosnę O*— do O —, na maj-ozerw. 
7*26 do 7*30, na j«riei 7*41 do 42, kukurudza

na maj-ozerwiec 5*85 do 6*87, na ozerwieo -lipiec 
—•— do —*—, na lipiec-sierpień 5*98 do 6 94, 
na wrzeń - pażdz. 6 04 do 6*06, owies na maj-czerwiec 
6 34 do 6'35, na jesień 6*44 do 5'45, rzepak 
na styczeń-luty —•— do —*—, na sierpień-WTMa
sień 13*10 do 13*20, olej rzepakowy na kwieci A - 
maj —*— do —'

Tendencya: silna.
Pogoda : piękna.
Budapeszt dnia 9 ozerwca.

Kursa w koronaoh ! po 60 klgr.
Notowano pszenicę na kwiecień O'— do O*—, 

czerwiec 7*40 do 7'41, na październik8 00 do 8*01, 
żyto na maj —* — do —’—, na pażds. 7*07 do 
708, owies na maj —*— do —*—, na 
511 do 512, kukurudza na lipiec 6*70 do 6*71, 
maj 1901 4*95 do 4 96, rzepak na sierpień 12*0 
do 18 00.

Oferty na pszenicę: liczne.
Chęć kupna: żywa.
Tendencya: silna.
Pogoda: piękna, ciepło.

t- rihrykę reitker* nio adpewiato).

Zakład wodoleczniczy
D i a  C B S A U C A
w ZAKOPANB.U — ztaeya kolei, otwarty cały rok. — 

Ceny priyetępae. — Oświetlenie elektryczna.

larby facyatowe b«d££-lT ‘*wy-P  „  _
1  trwałe na powietrze, w 40 różnych wzo

rach, rozpuszczalne w wapnie, równająOe 
się powłoce olejnej, kilo od 16 ot. wzwyż.

Wzory i opia użycia darmo i opłatnia. 
Carl Kronsleiaer, Wlen III. Haaptstrzsse 190.

I

S A P O M E N T H O L
(Maść Sapomentholowa)

nacieranie ból uśmierzająoe wyrobu EU
GENIUSZA MATULI aptekarz* w RA 

DOMYŚLU koło TARNOWA. 
Dostać można w każdej większej ap

tece po oenie: słoik próbny 1 Kor. 40 hal. 
słoik duży 6 Kor.

Celem ochrony przed naśladowniot- 
wami, proszę żądać wyraźnie: Sapomon-
tholu wyrobu Eugeniusza Matuli".

Med. Dr. Bohosiewicz
3 D e n t 3 r s t a

ord. przy ul. Jagiellońskiej 1. 7 
od 9—1 i 3—5.

(zawartość 
klatki 

lltttłlj
zn a J s :oa a a .ity  

środek odżywczy dla niedokrewnych.
Do nabyois w aptekach i drogneryacb

wodoleczniczy i pensyonat „KISELKA"
we Lwowie, otwarty oały rok. 

Wyjaśnień udziela Dr Edmund Kowalski.

H re b e n ó w  Tustryj-saoie
staoya klimatyczna wśród nroozej przyrody 

nad rzeką Oporem.
Pensyouat od 2 zł. 50 et. dziennie

różnicę w cenie stanowi pomieszkania. 
Staoya kolejowa, poczta i telegraf w miejsca. 

Adres: Pensyonat Glińskiego, Hrebenów.

S O M A T C S E
(rozpuszczalne białko mięsne)

jest podług orzeczenia uajaakomitssyeh le
karzy „Ideałem preparatu spożywczego dla
ohorych i osłabionych. Wzmacnia narwy i 

wyrabia mu skuły.
W aptekaoh i drogueryaoh.

Suknie z tyrolskiego lodenu chronią do
skonale ciało przed przeziębieniem. Materrał 
ten nadaje się wybornie tak na sukni* ko
biece jak i męzkie, bo jest nader praktyaa- 
nym. Bogatym wzorem służy inghruoka firma 
Karola Kaspera, posiadaj ąoa doskonałą opinię 
w świeoie przemysłowym i kupieckim.

^ ra -co -o trzA ia .

Sukien M ie l i  i u o lo ii* dzieclnydi
o rot nzjlopou metodo

Nauki kroju fra&waskiego
pod flrm f:

M a r y  a W aśn ie  w ska
Lwów, ul. Lelewela i. *

W$M*lk»§ tU c tn ia  boM w o  ja k  nę jpnnktm m M ęj*
Pr My tamówiemach § prowimcyi uprau* w  o 

tlącego * tamka, długość* prgodw • DU ulMl:m*4 dobree 
i  objętość w kłębt
*§ p otu  t p ig rtid b h , \gośi od iWfjfcia kokutrm)

Ma śądAil* f d W  u k r y j  U Ł U g o  m iom  — ŚIETM*

gotowej Bielizny, kołnierzyków i manszet także bieliznę poleca 
dr. Jaegera i dr. Lahmanna Pończoch i Skarpetek  ̂“ "*?̂ or'1“iwch

s .
we Lwowie Ul. Teatralna 9 (naprzeciw kościoła katedry).

ZA L U ZY E  I S T O R Y  pieca Szanownej Publiczności fabryla J. CHRIST >FA
założona w roku 1873 

L w ó w  vLL T a T s ł^ a a o w m lK a  9 .



Ga &dTA NABuDO^A s Niedzieli dtua 10 Ozem «  1900. Hr. 158.
t4 cm -,-h

niezawodny środek jjrzeciw wypadaniu i na porost włosów. I I  Al 
Kaptolina usuwa łupież i swędzenie skóry. Kaptolina uzdra I U  111 
wia włosy i hygjenicznie skórę utrzymuje. — Cena 2 korony. J » » 11

■: i: i;*. k j v *.. ■ v , u •' \ i•• C i ’ 1 ' ■; ;
IHNATOWICZ Sklepy własne* we Lwowie 

Sykstuska 25, Halicka róg Bo- 
imów ; w Krakowie Sukiennice 
20; w Przemyślu Franciszkań
ska 24; w Gzemiowoaoh Buska.

U t f f O B N K  O f H b & S Z a g t i t A .
pc 1 et. od wyrazu.

1 /lT iiiE N K I NAFTOWE 
JQk <w «łr. *̂—, 8 - ,  4*- , 5*50 i wrtej 
Klon* druciane do przykrywania połmi- 
łków sztuka od ot. 30 do złr. T —j poleca 
Piotf Chr .stowski, handel żel11 Ty we 
Lwowie plac Kapitulny 1 (napr* ci ka 
tedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

| /n n n  na konie, własnej roboty, z ow- 
IVI3l»C czei wełny, dnie, ładne, w pasy 
cza riib pąsewem lub z żółtem , po złr. 
6*50 sztuka. Dwór 12śp izyn-Brzeżany.

Pom im o że v łna i rozhar o 80% 
podrożały, sprzedaje kołdr 

i materaca jak długo zapas starczy po 
dawnych . akico cenach. Skład i praco
wnia kołder i materaców
J Ó Z E F  S C H U S T E &

jLwów.. Kopernika 5, — Cenniki franeo.

lla p r;: u W  ą i ń  i dziecinnych
wuz zamówienia podług miary, idący jak 
dBjlepiej, jest tutaj z powodu usunięoia 

' . się właściciela tanio
da : iprzodania.

. .  iy -do, tej gwaraneyi płatny w i d  i  
lat. Zgłoszenia załatwia sie pod: G “/Inn 
"»4G3 ,<B*dolf V  tse, W  sn, I , Seilerstitt* 2

t p l t  siamsie w p i l i  lio ia . i
Najsilniejsze wody siarozane na kontynencie. Kąpiele b*rawln«w*. pi 

Leczenie elektrycznością, masażem, inhalaeyą. Kąpiel* rzeczne. Leczy się Ą  
z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, wypociny po zapaleniach, obrzęki g 
po zwichnięciach i złamaniaoh , zołzy, spóźnione postacie kiły, otyłośó, oho- U 
roby kobieee, prsewłoc ;m zatrucia metaliczne, wszelkie cboroby skóry, £  

2 lekarzy, aptek i I telegraf w mlejeoti. Na żądanie przesyła dyreneya p  
prospekta frai no. 4378 J

Otwarć e e*z*se 20 maja. W pierw«zy« *ezenle e 30% taniej. ^

W & ż n e
losów

. Rewizyjne biaro losów -rłoźne w ro 
ku 4 Domu bakowym Józefa Beifelda 
w t> .i _ iszuie, Kailsring I.. przegl d? 
io  d mu oiag ni a wszystki ch foiato- 
wy*L los^w t>< epłatnie. Na zwrotny odpo-, 
wiedź upraoza się do ożyć markę lOneLi

We Lwowie ulica Akademicka L 26
Nowy skład kół do jazdy z fabryk 

angiehkich i niemieckich i

M AGAZYN SPORTOWY
Wła d y s ła w  łu ka s iew ig z

poleca po aajni ezyeh cenach
S w ea tery , S itu o e  j K a r  lud  w  puai ‘ ‘ a ch  i t u  w agę
^ o a o p h y  K oszu le  d la  fcu y r t ó w
J ą k&wicżtki j P ła szcze  g u m ow e
P aski, d zw on k i, ozapki j S z la u ch y
S iod e łk a  i  to reb k i | K a setk i d o  n apraw y
L a ta rk i a ce ty len ow e  G yk lom etry

W A B 8 T A T  R u i P E R A C Y J N Y .
Lawn-Tennis. — Croąuet. — Football.

Słabość męską
s .in i ' izezególaiej fa jn y c h  — echów 
młodości oraz innych nadużyć niszczą
cych zdrowie, jak pewnu i 'rwale i su
nąć poucza jedynie w licznych wyda- 
niaeb ro powszeohniona książka iiustr.:

O  Di a  Betau'a h u  i

chrona własna
'lena wydania polskiego: 1 złr.

Cena wydania niemieckiego 8 *łr 
“ — znalazło w niej o b ja ś n .o n ie

~wvch .cierpień, a za użyciem kuraoyi 
w książce tej zaleconej, z u p e łn ą  swąlewuwj. a o w
s i ł ę  n jsłcą . Za nadesłaniem frane 
nalr ytóeci,- otrzyma sie siąikę w ko- 
i ereie przez Magazyn Wydawnictwa B. 
t .  fiierey w Lipsku (Terlags-Magazin 
L « ip z ig ,  Neumórkt 34) w Niemczech. IJ

ł.

zimną wodą

■ o o o  Na sezon wiosenny i lotni l f P O O

Prawdziwe berneńskie n.aterye
flzin 
i&łny cczój

, . -  I a łr. t.70r 4.8© »  dobrej
sztuka mtr. 3 J 0  u* oałe ubra- i z łr  6.—  | tft s lennej
nie męskie (pnrdnł, spodnie ) r d r .  V.7» z doi. naiąj / 1

k,mi.elka) kosztuje ty Vc | J j»  »  ‘  | (>tfCZ8j
Sztnka na ezrrni .onowe ubruiie iłr. 10*—, jakoteż materye aa zarzntki, loden 
dla turystów, najli >sz« kamgamy itd., wysył. j  -eh Fabry snycb znana 

z największej rzetelności Fabryka i  Skład snkna san

t l E 6 E L - i n n O F  w  U E ś t l l E ,
Próbki gratis 1 franeo. Dostawa wedle aamówienla pod gwarancją. 

Znaczn i zysk dla prywatnych kupować wprost w j pomnianej flrmie.

?wjouci“ i lane tołc Wiednia,
Zdkład kuracyjny, leżący w pośrodku 
wiedeńtk e.ro lasu i jest uradzony w 
sposób najlepszy. F_: yczno dyetetyerna 
kmacy: metodyczni knraiya zaharto
wania się, leizenia wodą , gimnastyką 
i masażem — kąp sie powietrzu, i sło 

:ąne, pływaln e, knracya el»ktro - 
galwaniczna, za pomocą ćwii zenia i ru- 
iuhu ■ torapia irzy cierpieniach stosn 

pacierzowego.
Kierujący lekar : Leop. Winternitz. 
Oenniki d*i płatnie u właścicielki: pani 

F ranolnzu l O óts . 4600

mterut n  ubrania męskie i
poleca po oenaoh fabryoinyoh

K A R O L  K A S P A R
fabryczna wysyłka sukna 4638

w  Im m sbruckn  (T y ro l).
Próbki na śądanie darmo i opłatnie. Ko- 
r*8pondeuoyę sała»wia w języku polnkim.

DŁG.Schmidta, ^| £na sziabnmga i fizyka ałytty
MJŁSIDCHh
P** Tylko pcawdiiwya uminazn —hodm)

usuwa czasowągluthiiię,
IbyciokZ llSZąSZUlSW mrarb
|i prrjżałonyiOąfcmwdw

wypadkachzadiwnienia
___________ Do nabycia pa 2 zł. za fla**"
SakęwazzBiposobemû óajfldynfBwapta .

MTBAMłKDtkSCHA WEWOWiE

Najlepsza czemidł* na świefiiel
Kto che* zMeó swtjs »bnwio z p<jknyi i trwałym poły- 

ktsas niach ki ipuj irlkr

Fernolendta cz0. tiidło do obiiwia
a dla obawia jasnego ty lk o

Fernolendt a Crem bai 0 skórzanej.
BWT v r r a ą d s la  d o  n a b y o lg . UW

C . k . u p n . 4152
F a b ry k a  za łośon a  w  rok u  1882 w  'W iedn iu .

B k  d  r y e i n r i  (
W iedeń, I ., Schnlerstrasu. i l ,
Z powodu wielu beawsrtośeiowych naśladown it proszę 

eokładnle inraźać i« łnóje nazwisko 8 t  F era d ien d t.

W i e d e ń ,  X /.l.,. L e e b f  ą s s e  3 6 .
Takie same fabryki istriieją: w BERLINIE, ALTUAMDC, MPNiOFlTTU, PARYŻU

A K K D K D L A V O R Y przenośne 
■tale.

«, syalos do każdego nżytkn typy z zastosowaniom płyt „P lntś", kratowa (i innjej sjh. Co. .*■•) i pł/ty z masy.

Kwietne Brzydzenia zatłanów, dostarczających elektr. dwiatta i pramoszęcycti r jomocj' sWym. siłę di maszyn
V ir n t  JaknaJlopsny w praktyoa. Oeny umiarkowan , Warunki ,płat* togodai.

Tym, którsy sprzedaje nosze wyroby i instalatorom, d^emy- osoone jeszcze przywU 4614

(Marka ochronna.] Premiowany najwytswomt odznakami 1

J. Andel* pi oszek zamorski
zabija  i n iszcz / beipow rctn i^

szwahy, Mony, plnstwy, pchły, moskale, muchy, midwti, sto..̂  muld, moliki ptasie
i wszelkie owady z szybkością i pewnością *-.k zdumiewającą, że z płodu nr wet śladu nie _»a win. 

Fabryka 1 wysyłka w drogueryl J. Andsla „pod Czarnyi ,.»e i“ w Pradze, ulica HssaU-
Składy: We LWOWIE: P. Mlkelasoh apt., D Jan ■'er apt., Alojzy Httbnsr drog. Bynok 1. 38; J. Friedri. & A. 
Btobod « ł . Hetmańska-1. 4, S t Markiewies, ByLol 43, Józot Oh: F kl , lup.; B ia ła t E. Kruppa; B e łz : M. Mu
siał; Czarny D unajec: H. Facanowsr i J ób Stoti.r; Gródek:. J. H.. oh- , A. Lippi i; G ulany. A. H e l. apt.; 
Kołom yja: E. Stenzel apt.; K oz łów : Seweryn Błaehowski apt.; akow t Mikołaj Plóee apt., W. Bsdyk spt., iK. Wi
szniewski apt., Bu'*eniu8 Haller apU A. Hawełka kupise, Be’ m & Co. Bynl4- i'nia A-B dff i Wllmbn EUbac..; Kro
sn o : Aleksander “ Humor, drog., Nowy Sąes: 8. Łieehtmar PrzetsyM: A. Fsllśzewski, Granier i “ ar Snowios, 
handel materjałów i farb ; Bównc koło Dukli : Towars. SŁ.śywsne „W i.om u •- S« *1: Braoia Wolłowscr ■ (8  nl- 
gluwćw A Heil apt., S try j: Juliusz Barański, Tarnów: Władysław Braoh, obok c. k. Starostwa; Tarko colo Stai 

- ; 'awid Woisr; Ż ó łk iew : Jnljan Olearczyk; Zywtee: Edmund Haydn; Z łoesów : Bothenborg & Co. dawniej 
Józef Grold : jakoteż do nabycia w bd-dr asa, gdzią-spiwywieszona, żpdsla plakaty. ^  'Bi 5

Miasta •

Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny.
Najsilniejsze szczawy sodowo sZone 1 ie.aziste Kąpiele mineralne, za
kład hydropatyozny połączony z pensyonatem Dra Kołą̂ zkowekiego 
na Miodziuain, kąpiele Dnnajoowe itd. Zakład inhalacyjny, kuracya mle
czna, iętyozna i kefirowa. Składy wody mineralnej w aptekach i droguerych 

krajowych. Dojazd do stacyi kolej. Stary Sąoz. Sezon od 20 maja. 
Zamówienia na mieszkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego" 1 na

„Hlodzlnsln". 4528

D r .  G 7 0 I i s ’ a

Proszek do potraw
(spraedawany od r. 1857).

środek przyczyniajacj do dobrego trawienia.
Do nabycia w niektóryen aptekach i drogneryach Austro-Węgiersk. monarchii.

Cm iałeg« pidełh #4 ct. (K i, 68 h.), doi ego złr. *26. iK. 2.52 b.)
I O *  Prosną łądsó wyrninle D r. 0611s’ a pr< »kn do potraw 1 v i -  

śaó na moją marką ochronną. * R f
Wyłączni producenci (od r. 1868): 4256

D r .  J ó z e f a  G -ó h ‘s ’a  N a s t ę p c y
Wien, I„ Stephansplatz P (Zw ettlhol).

Wysyłka, hartowna.i drobiazgowa.

Uznane ja . o najlopsse >.ngl otslewe, 1, 2, 3 i 4 i skibowe, brany łańcuchowe i po- 
prseeine ao łąk i torfowi i , waleo polowe z okrągłej i gładkiej blachy stalowej, 
•lewnlkl „Agrto*laa, KOSIARKI do trawy, koniczyny i zboża, grabie do siana i sbo- 
ża, przetrząsaoze siana, patent, suszarnie do ow - ów, jarzyn i t. p., prasy do wina 
i owoców tudzież na inne cele, młynki do owoców i gron, łuskaeze gron, samo
dzielne patent, sikawki do winogrou , tępienia goryoznika i korówek „Sypbenlau, 
przenośne plBOS de kotłów, parawnlkl karmy. MŁOCARNIE z pat. oki ;ł< ii łoży • 
skami do smarowania, do rnohu ręcznego, Kieratowego i parowego, kieraty io za
praęgu l —
fi

1—6 iwierząt pociągowych, najświeższe młynki do czyszczenia zboża, trlenry 
• kukurudzy, aieezic sin, azrotownlkl, krajaoze buraków, praay d siana iusknezs . . .

słomy, do ruebu ręczn., stałe i do powożenia, tndsież wssolkir inno massyny wy
rabiają i dostarczają w najśs aż nasj iconstrnk.

P h .  M r  y f » r t ł *  Sb O o .
k. u. k. aj pr. Fabriken lo idw. M hit ‘u, 
Ei. -sser in u. Dampfba imerwerue Wino 
II/, Tabcstr 71. Fabryka założona w r. 1872.

Zatrui ni a 750 robotników. 
Odinaei. ni wszyst. więk. 
wystawaoh przeszło 400 
złotemi, srebr. i bronzow. 
medalami. Obszerne kata 
logi i uznania darmo. Po- 
triebni zastępcy i odsprz.

K̂ ele jadowe Darka.
Suoya pseztewa, telegraf ‘ kolejowa Koszyee-Bognmln I półn, (Śląsk anst.)

Najsilniejszy jodOMO-br&mowy zdrój na stałym lądzie.
en kipiele, gdzie w czystej eelanee kąpnóalą meina.

Daisei bez towarzystwa przyjet* będą do schroniska pod dosorem Sióstr 
Boromenssok i pod opiską lokarską. 4463

i^rospek;.. gratis. 8eno*» od 15 maja do październik* *^ g
I > «  W l l h G M P  ■jjodypy lekans k ier ęoy ,

4466LIN O LEU M
(apneyalny Interes)

na wskroś w jednym kolorze, krajowe i zagraniczne wyroby,
nąjtrwalr - pok: ~oie po diki nr całe pokoje, * kże jako chodniki, dywaniki przed

umywalnie i duże dywaLy.

F. C. Collmann’8 Nachfolger A. Reichle, Wien, i. Kolowratring 3.

Rdtei Athenes w Wiedniu
I  in t ę n t r a a s e  38, m p: zeoiw Garlteatru, uajpięknie, ize po-
o£ uie. 5 mii ut oddalone od o. k. prateru, półnoonej, pułnoeno- 

' J _ j i  parowej. Kolej miejska, słówna pooata
i piao Stefana. Tramwaje i omnibusy we wszyątkioh kierunkach.
zaohodmej' kolei, żeglugi

Pokój frontowy od 1 astr. 4531
włącznie ss światłem usługą i opałem — Czyatożó nadzwyczajna: »a ry
przejściowe dla o. k. oi‘  ceróWi — Telefes. 14. *4. Peozt. kasa eszeządn. 8 l3 js t

Fatły naroue, rezorwoary, 
maszyny pr fowe, trasmisye

d o n t r n r  om m .

FABRYKA MmSżiYN rPERKUN“
Spółl 7 kom ldytowa Ferdynant'a Pietznoha we Lwowie. 

Lwów— Podlan i  ultei fiw. Marcina 11.
Biuro teehnlemto dla zsnnówle* ca Hetmańska 12, I. p.

. Ł o w t o m r  bam p Z atp lo . ______

rai sta wił
d o m o w a•§\ z apteki B. FRA6WERA w Pradze |0*

’ ist od prz. .zło lat SO z lym śrsdklsm 
«y aiekl t rozwnlslająoym i pebs- 

dznjąi y apetyt Trawienie wzmacnia, 
a u. oiągłem używemiu stale reguluje.

Dnźa flsez r, I tir., małe 30 
is o z i. 20 o t  wlęoej.

rzeetroga.
ćzęsoi op ikowsua za-
opatrzone są ttt nwido -
^zmón^^oar^oehron.

jest dawnym, najpierw w Pradze uży- 
wiąym środkiem lomowym , który u- 
trsy njo rany w czyatośoi. ochrania od 
zapaleń, bole koi i działa ohłodząoo.

W dnwkaoh po 35 ot. I 29 ot 
Pocztą o 6 ot. wlęoej.

Wszystkie

S k le *  s t ó w n jr :

Apteka B. FRA6NERA ik . nadw. dostawcy „zum sebwarzen Adler"
Prag, K lolu n oit* , Ecke d. Spornergasse. 4252

(Mstmsa ■Jljtkłr SkMf W* spt*łe. Anin,, I >I 7* fann V w n .

czyli rzepa pastewna oryginalna angielska 1 k g  
2 k. 20 h. Rzepa pastewna śoiernipnka dłnga 1 k. 

II IlU ^  ’ °hrągla 1 k. 60 h za kg. oraz kawę, her- 
I I p i l  batę oukier, rum, koniak, wódki, rosolisy fabry

ki hr. Potockiego w Łańcucie, poleca po najtańszej cenie

J A N  ST a C H IE W IG Z
głów ny nkład nasion i roślin, Lw ów . Teatralna 8.

W i e d e ń . W i e d e ń .

HOTEL HABSBURG
I - ,  l E & o t Ł e n t ^ u r r c L S t r a e a e  TSTr. 2 *4 - #493

Pierwszorzędny dom w centralnem położenin , obecnie znacznie powiększo
ny. — Urządzony z największym komfortem. — Cena peko. od złr. 1*50 wyżej 
włącznie z usługą, elektrycznem oświetleniem I ćpałem. Winny i kąpiele w domu.

;m kupicie wózek dzieoięey, przejrzyjcie, inb 
j  każcie sobie priysłać za darmo i opłatnie ob

ficie ilustrowany katalog nowych, hygienieznyoh wózków, dmą
cych się ustawić do siedzenia i leżenia. Polecone przez, powagi 

lekarskie. Największa czystość 1 Największa elegancya!
L D A I I U & M M  0. k. właśololel przywileju 

• D M U H I M H H , Wiedeń IV. Millergass S.
Ostrzega się prsed liehemi naśladownietwami. 

ósok prawdziwym jest tylko wtedy, jeżeli na jego 
de wypalony jest taki mak ochronny jak tu obok.dnie

I Najsilniejsze żelaine, najwyżej położone kąpiele błotne na kontyaenols, 
nejmeyonalniejsza kuraeya zimną wodą wschodniej Europy, u podnóża Dar
ii i Złotej Bystrzycy. Sezon od 1. czerwca do 30. września. Na ostatniej stacyi 
b< 'ejowej w Kimpolnngn liczne sposobnośoi jazdy oi każdego por ągu. Teatr, koń
ce r , Lawn-Tennis. Krokiet. Wycieczki w okolice woze 1 , konno i na tratwaoh.

'3S40

W nowym monumentalnyi zakładzie kąpielowym n«yw~ae bywają wedle najmo
dniejszych systemów kąpiele, kuraeya hydiopatyczna obsługiwana pnez wyćwi
czony personal. Żętyca* kuraeya mleczna. W zakładzie elegauekie sale iadalne 
i koncertowe, kawiarnie, sale bilardowe i ookój dla muzyki Stołowanie we 
własn m zarządzie. Głębokie źródłn, kanalliaeya. Na zamówienie rezs wuje 
c. k Zarząd kąpielo y pekoje w hotelu kuracyjnym, lnformacyj udzieW lekarz 

akł radea cesarski Dr. Artur Loebel.

H O T K L  4*.
D e u t s o ł i e r  K a l s e r

nowo i wybornio nriądzo- 
n hotel 

dla priyjezdnysh i 
knraeynszów.

W  połączenia z hotelem są

Kąpiele Bismarcka
B . o s e n H e i m J

uzdrowisko 1 kąpiele.
pod kierownictwem lekarskim Dr med. Fyderyka Bernhnbera dawniej w cesar
skich kąpielach Bosenheim. Nowo : inakomseie urządzony zakład wedoleesn.-z
zimne  1- ! -  * -J-    ̂- : - i .  .——iw:-
jako
sklej.. .. ., . . . .  .
winowe 1 z' kwasem węglowym systemu Kellera. — lnbalacye, ci. ^ryineye, 
niKsaż, gimnastyk lecznicza na racjonalnych podstawach. - -  Zakład oto~ rty 
prze* cały rok. — Prospekty i bliższe szczegóiy u Dr. Bernhnbera lub u właśei 

eiela Tom asia Gllli — Adres telegramu: Bismarefebad. Telefon Nt, 40

MAAobl . o n a i t  (Niższa Austrja)
1 Va godziny od Wiednia.

Staeya kolei poinnniowej Payerbaeh-Beiehenan. poczta, telegru, telefon.
Staoya klimatyczna i wodolecznicza, miejsce letniego pobytu najdostoj- 

niejssyeh państwa. Położona 560 m.n.p. m., w w p  iałem od północy i wscho
du. potężnemi górami Sohneeberg i Rai-Alpy osi rytem miejscu. Średnia tem
peratura 15°, 18°, 13° B., wspaniała wegetacja. Dwa rasy dziennie konoerta, 
regaty, lawn-tennis, czytelnia eto. Znakomity hydropatyozny zakład „Rndolfs-
bad“ , wyborowe notele, 200 domów i willij. Lekarze, apteka, sklepy. Pnnkt, 
1  którego roichodią się lbrzymie partye gór: rozliezne drogi spacerowe, Udział 
około oOOO sób. Objaśnieni., darmo, wyczerpujące opisy z 10 rycina i> „Bei-
chsnan i malowniezej tegoż okolicy11 ta nadesłaniem 2 k. 60 gr. franco przez 

4488 K om lsy ę  1 m l o :

Od roku 1868 nży wa się z  najlepszym skutkiem.

Bergera lecznicze mydło smołowoowe
na klini taoh i p.rzez' lekarzy polecone, bywa używane prawie e wszyci Lo pań 
etwaoh Eur py z świetnym skutkiem na wszelkli wyr: ty skórne sz zególnwj na 
przewlekłe i łuszoząoe się liszaje, świerzb, strupy i panoż ne wy
rzuty, tudzież ni czerwoność nosa, odmarznięeia, pocenia nóg, łupież 
na głowie i brodzie. — Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% 1  0- 
łowoa drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkiemi innerni 
mydłami smołowcowemi u landlu. Celem ochronienia się przed fałazo- 
,/aniaml należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowoowege i nwa- 
.'.ać na ydruko >ny _ook znak ochronny.

W u por ozy wy ob cler pleniach skirayoh używa się zamiast mydła emołoweo- 
wego eknteoznie

Bergera mydła smołowcow© - siarczanego-
Jak- łagodniejsze mydło smołswcowi Jo osunięcia wszelkich nieozystośol oery, na 
wyrzntj skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do myeln I 

kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35% glioeryny i paohnąeo
Bergera glicerynowe ińydło smołowcowe.

Cuua sztuki każde£0 gatunku oó et w zu  z przepisem użycia.
Z inny eli mydeł Berg*rn poleca się następne, zr tueniroena nw :gę: Mydłe bl jzoowb 
dla r/delikatnienia cei*’ ; mydło borar »we przeciw ryprysKoui; mydło karbolowe 
do wygładzenia cery i blizn po ospie i jak. mydło odwaniające; mydło ioilthyolowe 
os rwoność twarzy; Bergera Igliwiowe mydło do kąpieli i j**lwiowe mydło toaleto
we ; Bergera mydłe dla małych dzieci 125 c t )

Bergera m ydło petrosulfolow e 4444

przeciw izerwoności twaizy 1 nosa, wyrzutom i swędzeniu skór.': mydłe pieg owe 
bardzo tkuteczuo; mydło 8larozan irzeoiw etłuezozeniom i nieczyetośoiom sKóry

Bergera pasta do zębów w tubhMob,
najlepszy środek do czyszczenia zębów, Nr. 1 dla normalnych zębów, Nr. 2 dla pa
lących. Cena 30 et. Mydło tanainous przeciw poceniu nóg i wyp: danin 1 ow. 
Względem innych myde* Bergen, zwracamy uwagę na przepisy użycia. Należy żą

dać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowanania bez sKutku.
Fabryka i glówua rozsyłka: Ot. HdII & Comp., w Opawie (Troppau) 
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceu

tycznej w Wiedniu 1883 roku.
Miejsca nabyoia we L w ow ie: w aptekach pp.: F. M kolascha, Zygm. Rucke 

a, H Blumonfelda, Jakćba Beist A. Łazowskiego, A. Ehrbara, Z. H^a, K 
S kle pińskiego, J. A cwiórskiego, Dr. Zarzyckiego i 1 Bappaporta — dalej. 1 apte
kach pp- j Brodaci u Kulaka, Krisa i Landesberga, 10 Borseetowit i M. Pio
trowskiego, to Br ścianach u A. Durnia, L. Nahlika; u> Ersoeowie u Halamy epadk 
to Chi) rowie u Le—ickiego; «o Drohobycsu u A. Krzyżanowskiego. G. Tobi uka 
to t/oiołszwctu , u J. Angcrmanna , J. Ruhma; to Kołom yi u J włowskiego Sten. 
zla, WitosUwakiego; to Kam one- 11 Filewsl '<.go; to P rte’myW* we wssysuioh 
4 aptekach ; to Ht t aoie u Kbrpińskiegn, Prona; to Samborze u J. .i1 ,_*iewiez& 
i Herdliczki spad.; 10 Stanisławowie w wszy tki :h ;s aptekauh ; w Skolem u apt. 
Lechowskiego, ualoj to Strŷ  z, w Tarnopoli■■, jakoteż we wszystkich znaczniejszych 
aptekacL Gal.oyi.

m- m °^ra*(-w i swieroiudeł, ikoteż owk -
I I I  by złocone wykonuje, oraz wszelkie przed

mioty do odnftvi(izuf‘  i pozfaoai a przyjmuje Walenty Jakóbiak we 
Lwowie ul. bykstuska. 1. 20, zakład arcyscyozno-pozlotuiozy.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiąjąu lub kupując przedmio
ty reklamowane w Gatseie Narodowej lub w ogóle ko zystająe z d t  . i  ogłosze- 
ogowego, raczyli powoływać się na dfasetff Narodową, ^ko na źródła, skąd iufor- 
maoye swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem v:pływa na rozszerzenie 
(głoszeń Gan*i Narodowy.

«  otrzymaliśmy właśnie transport i polecamy po yen^ch najniiszyoł ; SogÓŻki kokosowe, szczotkowe i plecione w różnych 
rUQ S G Z O I l  wielkościach. Chodniki kokosowe, Chodniki z Lmoltaion, Chodniki ceratowe w kilku szerokościach. P"aściół!:i z Linoleum, i~ m c .L jn i\ ^ n  oc B t n u u v i \

Prześciśłki ceratowe w różn^d^emac^Uo^ai^ach^lat^iipopski^^^ Ĥ tmapska 4, obok cukierni W-go Grooi

w spitko bardzo gustowne i w wielkim wyborze polee

FRIEDRICH & BEACOCK
i _ _ -łf   A

woa i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  Kos t eck i . Z drukarni i litografii Filiera i Spółki.


